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- Când directorul l-a chemat
pe Popescu să-l felicite pentru
avansare, acesta i-a spus
“mulţumesc, unchiule”. actualitate / 3
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Piaţa „1 Mai”, aflată lângă Spi-
talul Judeţean, va fi concesionată
începând cu anul viitor. Consilierii
municipali au votat propunerea Pri-
măriei Craiova şi urmează să se gă-
sească un investitor care să preia
amplasamentul şi să reconstruias-
că noile spaţii agro-alimentare şi
comerciale. Privatul îşi va scoate
investiţia în 15 ani.
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O problemă
a social-
democraţilor: nu
prea ştiu ce vor!

Deputatul Sebastian Ghiţă s-
a dezlănţuit asupra lui Ion Ilies-
cu, la şedinţa Comitetului Exe-
cutiv Naţional al PSD, conside-
rat în opinia multora, dar pe
nedrept, că rămâne re perul a
ceea ce înseamnă a fi de stânga
în România. Ion Iliescu a reac-
ţionat la rândul său printr-o
postare pe blog îndelung comen-
tată, iar Sebastian Ghiţă ş i-a
anunţat demisia din partid. Bâl-
ciul s-a înteţit, încât mare lu-
cru nu s-a înţeles nici din de-
mersul lui Sebastian Ghiţă.

„Blonda
senzuală”,
închisoare cu
executare pentru
trafic de minori şi
la rejudecare

Europa are nevoie
urgentă de un
plan de investiţii!

Hipioţii intră
pe unde pot

În aşte ptarea prime i nin-
sori, Viena bea vin fiert (gluh-
wein) şi îşi construieşte aten-
tă capitala austriacă o face
propriul pro gram pe ntru
2020, când îşi dore şte să pri-
meas că 18 milioane de vizi-
tatori anual şi să încaseze un
miliard de  euro. Pentru aşa
ceva, însă, trebuie să inves-
teş ti şi deja. Managerii de-
se mnaţi să aplice  strategia
bazată pe  te ma „Glo bal.
Smart. Pre mium” consideră
că Viena e ste şi poate  fi o ca-
pitală turistică „intelige ntă şi
strălucitoare”.
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FMI se descarcã

pe „elevul

din ultima bancã”

Experþii FMI se descarcã
pe Guvern ca pe „elevul din
ultima bancã”, spune
premierul Victor Ponta,
adãugând cã, probabil,
aceºtia au devenit mai rigizi
în negocieri auzindu-l pe
preºedintele Bãsescu, care,
cu o zi înaintea cererii de
reducere a deficitului, i-ar
fi criticat cã sunt „prea
buni” cu Guvernul. „Eu am
trei ani de negocieri cu
Fondul ºi cu Comisia, cã
aici e Comisia Europeanã.
Ei întotdeauna, dacã ne
gãsesc pe noi mai mici, ºtiþi
cum se spune, «elevul din
ultima bancã», pe ãla se
descarcã multe lucruri. Nu,
nu vom accepta nici un fel
de deficit mai jos de 1,4. ªi
aºa, ºi 1,4, cum a fost
semnat de domnul Bãsescu
în 2011, dupã pãrerea mea
a fãcut o mare greºealã, dar
a fost, e semnat, nu avem
cum sã schimbãm. În plus,
vrem sã obþinem (o creºtere
a deficitului – n.r.) pentru
fonduri europene”, a spus
Ponta, la Antena 3. Premie-
rul a afirmat cã nu ºtie
dacã existã o legãturã
directã între solicitarea FMI
ºi CE, din noaptea de joi
spre vineri, pentru un
deficit mai mic, ºi declara-
þia preºedintelui Traian
Bãsescu de joi seara, pe
tema negocierii Guvernului
cu FMI,  adãugând imediat
„dar este, totuºi”.

Liderul PSD, premierul Victor Pon-
ta, afirmã cã s-a gândit, imediat dupã
alegerile prezidenþiale, sã demisioneze
de la ºefia Guvernului, dar cã a înþeles
cã a primit, totuºi, peste cinci milioane
de voturi, adãugând cã la votul pentru
Cabinetul restructurat va verifica dacã
mai existã sprijinul Parlamentului ºi cã
va demisiona cu siguranþã din postul de
prim-ministru dacã DNA cere urmãri-
rea sa penalã în dosarul privind votul
din diaspora. „Nu s-a digerat tot rezul-
tatul, dupã trei sãptãmâni, dar am re-
sursele interne necesare de a continua
(...) Din acest punct de vedere, o iau
de la capãt, mai înþelept ºi cu conºtiinþa
lucrurilor pe care le-am greºit”, a spus
Ponta, la Antena 3. El a reluat ideea cã
este dispus sã colaboreze, din postul de
prim-ministru, cu viitorul preºedinte Klaus Io-
hannis. Totodatã, a afirmat cã, dacã Direcþia
Naþionalã Anticorupþie (DNA) va cere urmãri-
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rea sa penalã în dosarul privind votul din dia-
spora, va demisiona din postul de prim-minis-
tru, deoarece Guvernul nu poate fi condus de

cãtre o persoanã urmãritã penal, însã
a arãtat cã trebuie sã se renunþe la „ide-
ea din 2004” cã o persoanã care a pier-
dut alegerile trebuie sã intre în închi-
soare. „Sã nu mai mergem pe ideea
cã, cum câºtigi alegerile, îi faci ad-
versarului dosar”, a spus Ponta. El a
susþinut din nou cã alegerile din dia-
spora nu au fost organizate greºit in-
tenþionat, ci luând în calcul situaþia de
la scrutinul din 2009, ºi a apreciat cã
are o responsabilitate politicã în acest
caz, nu o responsabilitate penalã, care
sã fie sancþionatã conform legii pe-
nale. „Greºelile politice se plãtesc po-
litic”, a subliniat premierul. Dosarul
privind problemele înregistrate la vo-
tul din diaspora la ambele tururi de
scrutin ale alegerilor prezidenþiale a

fost trimis, joi, de procurorii Parchetului in-
stanþei supreme la DND, pentru continuarea
cercetãrilor.

Judeþele Dâmboviþa ºi Giurgiu
sunt, în intervalul duminicã, ora
22.00 - marþi, ora 14.00, sub cod
portocaliu de inundaþii, potrivit unei
avertizãri ce vizeazã râul Neajlov,
sectorul Moara din Groapã - Vadu
Lat. Institutul Naþional de Hidrolo-
gie ºi Gospodãrire a Apelor (IN-
HGA) precizeazã cã a emis aceastã
avertizare având în vedere situaþia
hidrometeorologicã actualã ºi pro-
gnoza meteorologicã pentru urmã-
toarele 48 de ore. Totodatã, hidro-
logii au actualizat codul galben emis
anterior, care este valabil acum pen-
tru judeþele Mehedinþi, Dolj, Gorj,
Olt, Vâlcea, Argeº, Teleorman,
Dâmboviþa, Giurgiu ºi Ilfov. Aten-

Deputatul UNPR Eugen Nico-
licea, ministru pentru Relaþia cu
Parlamentul, l-a acuzat pe sena-
torul de Dolj Mircea Geoanã cã a
luat 40.000 de euro pentru a-l în-
depãrta, în 2009, de la ºefia PSD
Mehedinþi. În replicã, Geoanã a
anunþat cã îl va da în judecatã pe
Nicolicea, pentru insultã ºi calom-
nie. Eugen Nicolicea a declarat
într-o emisiune, la B1 TV, vineri
searã, cã Mircea Geoanã „l-a dat
afarã din PSD contra-cost”. „Pe
mine, Mircea Geoanã m-a dat afa-
rã contra cost, din partid. Dacã
mã mai enerveazã, spun ºi cine a
plãtit”, a declarat ministrul pentru
Relaþia cu Parlamentul. Întrebat ce
sumã a luat Geoanã, Nicolicea a
rãspuns cã „40.000 de euro, pen-
tru a mã înlãtura de la ºedia orga-
nizaþiei de acolo (Mehedinþi – n.r.)
pentru cã trebuia sã îºi punã oa-
menii lui. Aºa s-a spus. A spus ºi
la grup, de faþã cu toatã lumea”.
Senatorul Geoanã a declarat, pen-
tru Mediafax, cã astãzi de dimi-
neaþã îl dã în judecatã pe Eugen
Nicolicea, pentru insultã ºi calom-
nie. „Pentru mine, reputaþia mea
în spaþiul public este un lucru ex-
trem de important. Pe cinste ºi
profesionalism mi-am clãdit în-
treaga carierã ºi activitate politicã
ºi publicã. Pentru unii ca Nicoli-

Guvernul amânã cu încã 5 ani dreptul
cãlãtorilor de a fi despãgubiþi la întârzieri CFR

Termenul de la care cãlãtorii pot
primi despãgubiri pentru întârzie-
rea trenurilor în curse pe terito-
riul României, în baza unui regu-
lament al Uniunii Europene, a fost
amânat de Guvern cu încã cinci
ani, pânã în decembrie 2019, cu
argumentul cã astfel de despãgu-
biri ar crea CFR pagube semnifi-
cative. Amânarea a fost decisã în
ultima ºedinþã de guvern, dupã ce
acest termen mai fusese amânat
o datã, în 2009, pentru alþi cinci
ani, respectiv pânã în decembrie
2014. „Acordarea acestor dero-
gãri pentru urmãtorii 5 ani este
imperios necesarã, devenind foar-
te dificil de asigurat, nivelul de
regularitate, despãgubirile ºi com-
pensaþiile pentru întârzieri produ-
când pagube financiare semnifi-
cative operatorilor feroviari, ur-
mare stãrii deficitare a infrastruc-
turii feroviare, pentru care gestio-
narul de infrastructurã nu poate
fi tras la rãspundere. Deºi în pe-
rioada 2009-2014 s-au facut de-
mersuri în privinþa cresterii cali-
tãþii serviciilor feroviare prin mã-

suri organizatorice ºi investiþiona-
le, reînnoirea derogãrilor pentru
urmãtorii 5 ani este necesarã pen-
tru a obþine timp în vederea obþi-
nerii unor compensaþii adecvate
pentru serviciul public ºi pentru
asigurarea sumelor necesare res-
pectãrii standardelor minime de
calitate a serviciilor prin reînnoi-
rea/modernizarea parcului de ma-
terial rulant, modernizarea siste-
melor de informare a cãlãtorilor,
dotãri pentru persoane cu mobili-
tate redusã la nivelul staþiilor de
cale feratã. Toate aceste mãsuri
implicã un efort investiþional pe o
perioadã de 5-10 ani, care nu poate
fi realizat într-un timp scurt de
acþionariatele întreprinderilor de
transport feroviar de cãlãtori ºi ale
gestionarului de infrastructurã”,
este justificarea Guvernului. Con-
form regulamentului european,
cãlãtorii au dreptul sã primeascã
despãgubiri în cazul anulãrii sau/
ori întârzierii trenurilor sau pier-
derii legãturilor între curse, inclu-
siv sã li se ramburseze total sau
parþial banii plãtiþi pe bilet.

Cod galben de inundaþii pe Desnãþui,
Teslui ºi Jiu pânã marþi, la ora 14

þionarea vizeazã, în intervalul dumi-
nicã, ora 15.00 - marþi, ora 14.00,
râurile din bazinele hidrografice:
Drincea, Desnãþui (judeþele Mehe-
dinþi ºi Dolj), Motru ºi unii afluenþi
mici ai Jiului din judeþele Gorj, Me-
hedinþi ºi Dolj, Jiu pe sectorul aval
confluenþã Motru - amonte Podari
(judeþul Dolj), Teslui (judeþele Dolj
ºi Olt), Cerna (afluent al Olteþului)
ºi unii afluenþi mici ai Oltului din
judeþele Vâlcea ºi Olt, Cãlmãþui,
Vedea superioarã amonte Vãleni,
Teleorman ºi pe alþi afluenþi mici ai
râului Vedea (judeþele Olt, Argeº ºi
Teleorman), Râul Doamnei, Neaj-
lov ºi Sabar (judeþele Argeº, Dâm-
boviþa, Giurgiu ºi Ilfov).

cea, politica se mãsoarã în bani,
tranzacþii, trocuri ºi avantaje fi-
nanciare. De 5 ani de zile am ac-
ceptat fãrã sã reacþionez la frus-
trãrile permanente ale domnului
Nicolicea. (..) Luni dimineaþã îl
dau în judecatã. Totul are o limi-
tã. Sã vii cu astfel de minciuni
sfruntate este totalmente inaccep-
tabil. Este cea mai mare invenþie
ºi minciunã pe care am auzit-o
vreodatã”, a spus Geoanã. El a
precizat cã poate sã înþeleagã „lun-
ga suitã de calomnii ºi neadevã-
ruri” pe care le-a spus Nicolicea,
cu referire la persoana sa, dar a
adãugat cã „de aceastã datã, vreau
sã fiu extrem de clar: Dacã are
întrebãri cu privire la modul în
care a fost exclus, are un coleg
de Guvern, pe vicepreºedintele de
atunci, Liviu Dragnea, care a fost
prezent la acea ºedinþã a organi-
zaþiei judeþene”. Organizaþia PSD
Mehedinþi a decis, pe 16 octom-
brie 2009, excluderea lui Eugen
Nicolicea din partid. Susþinãtor al
aripii Miron Mitrea, acesta se afla
în diverse conflicte cu lideri ai
PSD. Conducerea PSD Mehedinþi
i-a reproºat lui Nicolicea cã a în-
cercat „sã saboteze” din interior
liderii partidului ºi cã nu s-a im-
plicat în campania electoralã pen-
tru alegerile europarlamentare.

Acuzat de Nicolicea cã a luat
40.000 de euro ca sã-l excludã din PSD,

Geoanã spune cã îl dã în judecatã
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Deputatul Sebas tian Ghiţă s-a
dezlănţuit asupra lui Ion Iliescu, la
şedinţa Comitetului Executiv Na-
ţional al PSD, considerat în opinia
multora, dar pe nedrept, că rămâ-
ne reperul a ceea ce înseamnă a fi
de stânga în România. Ion Iliescu
a reacţionat la rândul său printr-o
postare pe blog îndelung comen-
tată, iar Sebastian Ghiţă şi-a anun-
ţat demisia din partid. Bâlciul s-a
înteţit, încât mare lucru nu s-a în-
ţeles nici din demersul lui Sebas-
tian Ghiţă. În faţa unei asemenea
polemici, deloc calibrată, încinsă
şi prin c ele câteva exmatriculări
din partid, Victor Ponta a cerut un
timp de reflecţie până la congre-
sul extraordinar din martie anul
viitor. Dacă Ion Ilescu n-a rămas,
cum spuneam, dator cu explica-
ţiile de circumstanţă, în schimb
Sebas tian Ghiţă a rămas, chiar
dacă a anunţat c ă e tentat să-şi
„facă partid”. Nu există vanitate
inteligentă. Convins sincer într-o
renaştere a caracterelor. Dar cine
garantează că mulţi dintre tinerii pe
care mizează n-ar fi fost nişte ze-

MIRCEA CANŢĂR

O problemă a social-democraţilor:
nu prea ştiu ce vor!

loşi secretari de partid sau propa-
gandişti, dacă s-ar fi născut mai
devreme? De unde să se afle, aşa-
dar, dacă are sau nu reflexe de stân-
ga, dacă viziunea sa este sau nu
corectă? Dacă ţintele social-demo-
craţilor, altminteri destul de confu-
ze, vizează, dincolo de mitologia
stângii despre clasa de mijloc şi
nucleul susţinătorilor, şi altceva?
Una e să vrei bani şi punct, ca ex-
pedeliştii, acum liberali, alta e să
spui, ca unii intelectuali „de dreap-
ta”, că nu vrei nimic, decât even-
tuale sinecuri, adică în final ceva
mălai. Stânga europeană are difi-
cultăţi peste tot şi alegerile europar-
lamentare din luna mai a.c. au de-
monstrat acest lucru. În Franţa şi
Danemarca, de pildă, două ţări cu
premieri de stânga, partidele lor au
ieşit pe un „onorabil” loc trei şi dacă
le îngemănăm rezultatele şi cu ale
altor partide social-democrate din
Europa, ajungem la concluzia că de
fapt Martin Schulz, preşedintele
Parlamentului European, oferta PES
la preşedinţia Comisiei Europene, a
pierdut cam pe mâna lor, fiindcă

nici ele nu prea ştiu ce vor. Chiar
dacă mesajele n-au fost identice.
Într-un asemenea context trebuie
circumscrisă şi prestaţia lui Victor
Ponta în campania dintre cele două
tururi de scrutin ale alegerilor pre-
zidenţiale. A recunoscut, de acum,
excesul discursului antibăsist, a re-
cunoscut şi alte erori tactice, nu le
mai reiterăm, dar în limbajul său me-
canic, lipsit de orice prospeţime
ideologică, nu s-au regăsit cei vi-
zaţi. Şi acum câteva nelămuriri: este
PSD-ul un partid al capitaliştilor au-
tohtoni? Este un partid al primari-
lor, aşa cum s-a intitulat la un mo-
ment dat PDL-ul? Este un partid şi
al imensei mase de neprivilegiaţi, de
ne-rentieri sau ce altceva? Fiindcă
s-a dorit la un moment dat un fel
de „moaşe comunală”. Aceste am-
biguităţi, surmontate poate inabil, au
reînviat nucleele fanatice conserva-
toare, care au luat „în gură” ame-
ninţarea neoc omunistă,  greu de
imaginat, potenţând tabăra nehotă-
râţilor. Ce a făcut PSD-ul să câşti-
ge ceva din tendinţa de izolare de
intelectuali în genere, de cei de stân-

ga în special, de clasa de mijloc,
sufocată pe linia de plutire, după ce
– atenţie – PP-DD, partidul lui Dan
Diaconescu, considerat o amenin-
ţare după alegerile locale şi ame-
ninţare din 2012, dăduse deja un
semnal de alertă? Era semnalul unei
mase cetăţeneşti necartografiate.
Dovadă că după alegeri reprezen-
tanţii PP-DD s-au poziţionat sub di-
verse umbrele politice convenite.
Tocmai pe această zonă, discursul
deputatului Sebastian Ghiţă, consi-
derat un apropiat al lui Victor Pon-
ta, poate un sfetnic inteligent, per-
spicace şi european, era de aştep-
tat. Reconfigurarea „duşmanului”
şi aducerea acestuia în prezent a
fost făcută cu dibăcie de staff-ul
lui Klaus Iohannis. Sebastian Ghi-
ţă, întreprinzător care a reuşit, crede
şi domnia sa că „ne conduc” co-
muniştii şi securiştii, că ei ne strică
piaţa liberă şi capitalismul de suc-
ces? Orice răspuns nu-şi mai are
rostul. Din păcate, economia noas-
tră e o combinaţie perfectă de mână
de lucru ieftină şi necalificată, hi-
perc onsum, absenţa produc ţiei

marfă şi multe, multe mituri despre
capitalismul bazat pe servicii. Nu
mai dezbatem nimic din ceea ce
trebuie. Pe cine mai interesează dis-
cursurile rec ente ale lui Nic olas
Sarkozy, ajuns preşedintele UMP,
despre Europa, imigraţie şi noile
reguli? Cine mai discută despre
pierderea treptată, dar susţinută, a
suveranităţii? Victor Ponta şi-a ad-
umbrit şi lucrurile bine făcute. A
forţat clişee în care nici el nu cre-
dea, fără a beneficia de apostolii de
care ar fi avut nevoie. Întrebarea
fără răspuns, în care se regăseşte
întreaga conducere a PSD, este ur-
mătoarea: a fost candidatul său în-
vins de cel al unei drepte europene
sau mai de grabă al unui neolibera-
lism de baltă? Reglarea muzicii so-
ciale, pe care o făcuse Victor Pon-
ta prin măsurile luate, l-a făcut să
uite de indignaţii de afară. Şi peste
toate, partidul din care făcea parte
şi deputatul Sebastian Ghiţă dobân-
dise, încet, încet teama de a se mai
legitima de stânga. Prea multe erori,
la care anturajul imediat a tăcut
mâlc, ca să rămână fără urmări.
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Reamintim cã, Ionel Olaru zis
„Calu”, de 35 de ani, din Craio-
va, Aurel Vrabie, de 19 ani ºi Ja-
nina Tabacu, de 25 de ani, ambii
din comuna Vârvorul de Jos, au
fost reþinuþi pe 11 noiembrie
2012, în urma activitãþilor des-
fãºurate de poliþiºti din cadrul
Serviciului de Investigaþii Crimi-
nale sub coordonarea unui pro-
curor al DIICOT – Serviciul Te-
ritorial Craiova. Acþiunea a fost
demaratã dupã ce o tânãrã de 15
ani a sunat pe 112 anunþând cã

Pentru cã în aceastã perioadã
magazinele de profil sunt „luate cu
asalt” de cumpãrãtori, poliþiºtii din
cadrul Serviciului de Investigare
a Fraudelor Dolj au acþionat, în
cursul zilei de vineri, pe linia pre-
venirii ºi combaterii faptelor de
evaziune fiscalã ºi activitãþilor ili-
cite de comerþ din domeniul „co-
mercializãrii cãrnii ºi a produse-
lor din carne”. În cadrul activitã-
þilor, oamenii legii au efectuat con-
troale la 8 societãþi comerciale, 7
persoane fizice ºi la 5 mijloace de
transport. Astfel, pentru abaterile
constatate au fost aplicate 4 sanc-
þiuni contravenþionale, valoarea
amenzilor fiind de
peste 75.000 lei, în
timp ce valoarea mãr-
furilor confiscate s-a
ridicat la 2.540 lei,
reprezentând contra-
valoarea a  250 kg
carne. În timpul acþi-
unii, în urma verificã-
rilor efectuate la o
societate comercialã

Primul accident s-a petrecut
sâmbãtã,  în jurul orei  17.30, pe
strada A. I. Cuza din Craiova. Din
cercetãrile poliþiºtilor Biroului Ru-
tier Craiova s-a stabilit cã, Boºo-
teanu Cristina, de 37 de ani, din
Craiova, în timp ce conducea un
autoturism Volkswagen Golf pe
strada A.I. Cuza, la intersecþia cu
Calea Bucureºti nu i-a acordat
prioritate de trecere lui Ionuþ Go-
niþã, de 43 de ani, din Craiova care
traversa strada regulamentar, pe
marcajul pietonal, bãrbatul fiind
transportat la Spitalul Clinic Ju-
deþean de Urgenþã Craiova pentru
îngrijiri medicale.

Amenzi de peste 75.000 lei pentru
nereguli la comercianþii de carne

din Calafat, poliþiºtii au descope-
rit 100 kg carne de viþel ce urma
a fi comercializatã pentru care re-
prezentantul societãþii nu a putut
prezenta documente de prove-
nienþã. Societatea comercialã a
fost sancþionatã contravenþional
cu suma de 15.000 lei conform
prevederilor Legii 12/1990, dis-
punându-se totodatã confiscarea
sumei de 1100 de lei, reprezen-
tând contravalorea cantitãþii de
100 kg carne viþel aflatã în ges-
tiune fãrã documente de prove-
nienþã, dupã cum au anunþat re-
prezentanþii Inspectoratului de
Poliþie al Judeþului Dolj.

Pietoni accidentaþi pe „A.I. Cuza”
Doi pietoni, o fatã de

20 de ani ºi un bãrbat
de 43 de ani, au fost
rãniþi, sâmbãtã seara,
în Craiova, în timp ce
traversau regulamen-
tar strada, pe trece-
rea de pietoni. Poliþiº-
tii îi cerceteazã penal
pe cei doi ºoferi vino-
vaþi de producerea
accidentelor.

Câteva ore mai târziu, în jurul
orei 20.30, Gabriel Golumbeanu,
de 21 de ani, din localitate, în timp
ce conducea un autoturism marca
BMW pe strada A.I. Cuza, ajuns la
intersecþia cu strada Panait Moºo-
iu, pe fondul neatenþiei, a acciden-
tat-o pe Nicoleta Totoianu, de 20
de ani, din Craiova care traversa
strada regulamentar pe marcajul
pietonal din faþa Teatrului Naþio-
nal. Din fericire, nici tânãra nu a

suferit leziuni grave, dupã cum au
constatat medicii.

„În ambele cazuri victimele au
ajuns la Spitalul Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova pentru îngrijiri me-
dicale, suferind leziuni uºoare, iar pe
numele conducãtorilor auto s-au în-
tocmit dosare penale sub aspectul
comiterii infracþiunii de vãtãmare
corporalã din culpã”, ne-a declarat
agent principal Amelia Barbu, din
cadrul Biroului de presã al IPJ Dolj.
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Tribunalul Dolj a finalizat, vineri,
rejudecarea procesului în care Jani-
na Tabacu, „blonda senzualã” care
racola clienþi din ziare ºi un compli-
ce al ei au fost condamnaþi pentru
trafic de minori, dupã ce o tânãrã
de 15 ani, pe care o obligau sã se

fusese sechestratã de doi bãrbaþi
ºi þinutã câteva zile într-un apar-
tament din zona centrului comer-
cial “Billa”, unde fusese obligatã
sã se prostitueze.

Poliþiºtii ºi procurorii DIICOT
Craiova au stabilit cã Ionel Olaru
zis “Calu”, condamnat la o pedeap-
sã de 20 de ani închisoare pentru
omor ºi eliberat condiþionat în iu-
nie 2011, cu un rest de pedeapsã
de 2.362 zile, a cunoscut-o la în-
ceputul lui 2012 pe Janina Taba-
cu. Cei doi s-au mutat împreunã

ºi, ca sã întreþinã familia,
Janina s-a apucat de practi-
carea prostituþiei. Clienþii
erau gãsiþi prin publicarea
unor anunþuri la ziar, de
“blonda senzualã”, cum îºi
spunea Janina. La începutul
lunii septembrie 2012,
“Calu” a cunoscut-o pe G.
C., în vârstã de 14 ani, i-a
propus sã se mute împreu-
nã (profitând de lipsa Jani-
nei), a luat-o acasã ºi a pus-o la
aceeaºi muncã. La revenirea în
Craiova, Olaru s-a mutat cu ame-
bele femei într-un apartament din
zona “Billa”, unde ºi-au continuat
activitatea. Marius Vrabie, care îi
cunoºtea pe Olaru ºi pe Janina Ta-
bacu ºi ºtia cu ce se ocupã, ºi-a
adus ºi el prietena, pe P. M., de 15
ani, tot în apartamentul de la
“Billa”, unde fata a stat pânã pe 9
noiembrie, când Ionel Olaru a lo-
vit-o din cauza unei discþii telefo-
nice. Când a rãmas singurã, fata a
fugit ºi a sunat la Poliþie.

Cei trei au fost arestaþi, iar pe
8 februarie 2013 s-a înregistrat la
Tribunalul Dolj dosarul în care au
fost trimiºi în judecatã pentru tra-
fic de minori. Aurel Vrabie a fost
condamnat la 4 ani ºi 6 luni de

închisoare încã de la primul ter-
men, sentinþa în cazul sãu rãmâ-
nând definitivã, iar faþã de “Calu”
ºi Janina Tabacu a continuat pro-
cesul, pânã în aprilie 2013, când
judecãtorii de la Tribunalul Dolj l-
au condamnat pe Olaru la 10 ani
de închisoare, iar pe Janina Ta-
bacu 4 ani de închisoare cu exe-
cutare ºi o amendã penalã de 300
de lei pentru prostituþie.

Pedeapsã mai micã
pentru “Calu” la rejudecare

Atât inculpaþii, cât ºi procurorii
DIICOT - Serviciul Teritorial Cra-
iova au declarat apel, iar pe 23
octombrie 2013 Curtea de Apel
Craiova a admis apelurile, a des-
fiinþat sentinþa ºi a dispus reju-
decarea cauzei la instanþa de

fond. Dupã mai bine de un an,
vineri, 5 decembrie a.c., magis-
traþii Tribunalului Dolj au pro-
nunþat noua sentinþã. Janina Ta-
bacu a rãmas cu pedeapsa de 4
ani, în timp ce Ionel Olaru a ob-
þinut reducerea pedepsei cu un
an, fiind condamnat la 9 ani de
închisoare. Faþã de el s-a menþi-
nut arestarea preventivã, femeia
fiind în continuare sub control ju-
diciar. În plus, instanþa a dispus
ca inculpaþii sã achite victimelor
15.000 lei, în total, daune mora-
le, la care se adaugã cheltuielile
judiciare cãtre stat în valoare de
3.500 lei pentru Olaru ºi 2.600
lei pentru Janina Tabacu. ªi de
aceastã datã sentinþa Tribunalu-
lui Dolj poate fi atacatã la Curtea
de Apel Craiova.

prostitueze împreunã cu o altã fatã,
a fugit ºi i-a denunþat. Femeia a fost
condamnatã la 4 ani de închisoare,
iar complicele ei, recidivist, a obþi-
nut reducerea pedepsei cu un an, la
9 ani închisoare. Nici acum sentinþa
nu este definitivã.
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Proiectul de hotãrâre privind stu-
diul de oportunitate, caietul de sar-
cini ºi atribuirea contractului de con-
cesiune a fost votat de aleºii locali în
ºedinþa din luna noiembrie. Toþi con-
silierii au fost pentru aceastã conce-
siune, cu excepþia alesului PDL, Ma-
rian Vasile, care ºi-a menþinut o idee
mai veche cu privire la relansarea
acestei pieþe pe banii municipalitãþii.
Viceprimarul Mihai Genoiu, care a
condus plenul în absenþa primaru-
lui, a spus cã piaþa aratã foarte rãu,
ca toate celelalte pieþe din oraº, ºi cã
autoritatea localã ºi-a dat seama cã
nu are fonduri cu care sã facã acolo

Piaþa „1 Mai”, aflatã lângã Spi-
talul Judeþean, va fi concesionatã
începând cu anul viitor. Consilierii
municipali au votat propunerea
Primãriei Craiova ºi urmeazã sã se

gãseascã un investitor care sã pre-
ia amplasamentul ºi sã reconstru-
iascã noile spaþii agro-alimentare
ºi comerciale. Privatul îºi va scoa-
te investiþia în 15 ani.

modernizãrile necesare ºi s-a luat
decizia concesionãrii acesteia.

Discuþii pe locurile
de parcare

O altã problemã pe care au ridi-
cat-o consilierii a fost aceea cã noul
administrator ar trebui sã asigure mai
multe locuri de parcare în zonã. Con-
silierul Emilian ªtefârþã, care este de
profesie arhitect, le-a spus colegilor
cã zona din jurul pieþei este oricum
înþesatã de locuri de parcare ºi cã nu
ar trebui sã i se mai solicite acest lu-
cru viitorului concesionar. ªtefârþã a
fost de pãrere chiar ca autoritatea sã

precizeze în proiectul de hotãrâre,
printr-un nou articol, cã investitorul
trebuie sã se ocupe strict de amena-
jarea suprafeþei de 1.241 de metri pã-
traþi pe care o primeºte în concesiu-
ne, aici neintrând în discuþie ºi locu-
rile de parcare. Pentru a satisface to-
tuºi acest aspect, ªtefârþã a propus
ca autoritatea localã sã asigure lo-
curi de parcare în apropiere. Amen-
damentul lui ªtefârþã a fost supus la
vot, dar nu a primit suficiente voturi.

2,66 milioane
de lei, o investiþie

abandonatã
Autoritãþile locale susþin cã pre-

luarea pieþei de cãtre un investitor
privat este singura ºansã de a mo-
derniza spaþiile agrocomerciale de
acolo. SC Pieþe ºi Târguri Craiova a
iniþiat un proiect pentru moderniza-
rea pieþei de la Spital în 2011. S-a fã-
cut un studiu de fezabilitate din care
a rezultat cã ar fi nevoie de o investi-
þie de 2,66 milioane de lei pentru ca
zona sã arate aºa cum ar trebui. In-
tenþia, cu tot cu valoarea estimatã a
lucrãrilor, a fost propusã consilieri-
lor municipali din mandatul trecut
care au votat proiectul de hotãrâre
chiar în prima ºedinþã a anului urmã-
tor, respectiv ianuarie 2012. În docu-
mentaþie se prevedea ca banii res-

pectivi sã fie alocaþi de cãtre SC Pie-
þe ºi Târguri Craiova sin bugetul pro-
priu. În luna mai 2014, Primãria Cra-
iova a ajuns la concluzia cã proiectul
de modernizare nu mai este valabil ºi
a propus concesionarea.

Halã agro-alimen-
tarã ºi 12 magazine

Potrivit caietului de sarcini, piaþa
„1 Mai” urmeazã fie concesionatã pe
o perioadã de 15 ani. Autoritãþile lo-
cale au fãcut o evaluare a terenului –
este vorba de o suprafaþã de 1.241
metri pãtraþi – ºi au stabilit cã rede-
venþa minimã va pleca de la suma de
3,07 lei pe metru pãtrat pe lunã. În

toatã perioada de concesiune, priva-
tul ar urma sã aducã la bugetul local
un venit calculat la suma de 685.776,6
lei. Prin contractul de concesiune pe
care îl va semna cu Primãria Craiova,
privatul se va obliga sã construias-
cã piaþa la niºte standarde pe care le
va stabili tot municipalitatea ºi asu-
pra cãrora consilierii municipali vor
fi chemaþi sã-ºi dea votul. La o primã
apreciere, piaþa trebuie sã aibã o halã
centralã pentru vânzarea produselor
agro-alimentare, între care vor fi spa-
þii speciale pentru ouã, produse lac-
tate ºi flori. De asemenea, în piaþã se
vor amenaja ºi 12 spaþii comerciale.

LAURA MOÞÎRLICHE

Modalitaþile prin care  asiguraþii  pot  benefi-
cia  de  servicii medicale în Uniunea Europeanã
sunt reglementate prin Directiva Europeanã nr.
24/2011, H.G. nr. 304/2014, Legea nr.95/2006 cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare, Ord.
C.N.A.S. nr. 592/2008. Asiguraþii pot beneficia
de servicii medicale în statele Uniunii Europene
în baza unor documente emise de casele judeþe-
ne de asigurãri de sãnãtate: cardul european de
asigurãri de sãnãtate ºi formularele europene S1,
S2. Existã, totodatã, modalitãþi de recuperare a
sumelor achitate de asiguraþi pentru prestaþii
medicale acordate pe teritoriul altui stat al U.E.
reglementate prin H.G. nr. 304/2014.

Peste 2.700 de carduri europene
emise de la începutul anului

Anul acesta, pânã pe 15 noiembrie, CAS
Dolj a emis un numãr de 2.704 carduri europe-
ne de asigurat, respectiv un numãr de 1.359
certificate provizorii înlocuitoare card euro-
pean. Cardul European poate fi utilizat pentru
decontarea serviciilor medicale acordate în
regim de urgenþã, de cãtre asiguraþii din siste-
mul de asigurãri sociale de sãnãtate din Ro-
mânia, numai pe teritoriul statelor membre ale

Casa de Asigurãri de Sãnãtate Dolj a plãtit înce-
pând cu luna ianuarie a.c. ºi pânã pe 15 noiembrie,
nu mai puþin 3,19 milioane de lei pentru tratamen-
tul în strãinãtate al celor care au solicitat acest lu-
cru. Este vorba de plãþi pentru servicii medicale acor-

U.E./Spaþiului Economic Euro-
pean ºi Elveþia.

Regulile sunt foarte clare. În
condiþiile în care unui asigurat
român aflat pe teritoriul unui stat
membru al Uniunii Europene i
se acordã asistenþã medicalã

fãrã ca acesta sã prezinte cardul european de
asigurãri sociale de sãnãtate sau cardul nu
este recunoscut de unitatea sanitarã respecti-
vã, asiguratul român suportã contravaloarea
serviciilor medicale acordate.

Ulterior, asiguratului i se pot rambursa costu-
rile acestor servicii, în baza unei cereri formu-
late cãtre casa de asigurãri de sãnãtate la care
persoana este asiguratã, însoþitã de documen-
tele justificative. Rambursarea cheltuielilor
aferente serviciilor medicale suportate de asi-
gurat se efectueazã de cãtre Casa de Asigu-
rãri de Sãnãtate unde acesta este luat în evi-
denþã, la cursul Bãncii Naþionale a României
de la data efectuãrii plãþii serviciului medical
de cãtre asigurat ºi se realizeazã în termen de
maximum 90 de zile de la finalizarea procedurii
de verificare ºi avizare de cãtre Casa Naþiona-
lã de Asigurãri de Sãnãtate.

Formularul S2,
doar pentru tratamentul planificat
Un alt document important este Formu-

larul S2, cel utilizat pentru tratament plani-
ficat în Uniunea Europeanã. Formularul S2
a fost introdus în 2007, anterior purtând de-

numirea E112. Se emite pentru asiguraþii  care
urmeazã sã efectueze un serviciu medical care
face parte din pachetul de servicii medicale de
bazã din România, iar acesta nu poate fi acor-
dat într-un interval de timp necesar în mod
normal pentru obþinerea tratamentului respec-
tiv în þara noastrã, luându-se în considerare
starea curentã de sãnãtate a persoanei ºi evo-
luþia probabilã a bolii.

Pentru a obþine obþine Formularul S 2, per-
soana respectivã va depune o cerere scrisã la
CAS Dolj ce va fi însoþitã de mai multe docu-
mente: dovada calitãþii de asigurat ºi copie a

actului de identitate sau a certificatului de naº-
tere, dupã caz.

De asemenea, este necesar un referat sau
raport medical întocmit de un medic de la un
Spital Clinic Universitar/judeþean aflat în relaþii
contractuale cu o casã de asigurãri de sãnãtate
din România. Raportul va conþine recomanda-
rea pentru efectuarea tratamentului în strãinã-
tate precum ºi dosarul medical care va conþine
înscrisuri medicale din care sã rezulte cã servi-
ciul medical solicitat face parte din pachetul de
servicii de bazã ºi cã acesta nu poate fi efectuat
într-un interval de timp normal în nici una din

unitãþile sanitare din România.
De asemenea trebuie precizat
în mod explicit ºi argumentat
motivul pentru care acest ser-
viciu medical nu poate fi acor-
dat într-un interval de timp nor-
mal într-o unitate sanitarã din
România.

 Nu în ultimul rând, este ne-
cesarã ºi o confirmare scrisã din
partea unitãþii sanitare din sta-
tul membru UE în care se inten-
þioneazã efectuarea serviciului
medical cu privire la disponibi-
litatea acesteia de a acorda res-
pectivul serviciu medical în baza
Formularului european S 2, pe-
rioada necesarã ºi costul esti-
mativ al serviciului medical.

RADU ILICEANU

date asiguraþilor români în state ale Uniunii Euro-
pene în baza Formularelor Europene S1, S2 ºi a Car-
dului European, precum ºi rambursãri directe cãtre
asiguraþii care au solicitat servicii medicale pe teri-
toriul unor state din U.E.
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Planul se bazeazã pe trei axe
principale : instituirea unui nou
Fond european pentru investi-
þii strategice, garantat cu bani
publici, care sã mobilizeze cel
puþin 315 miliarde euro sub
formã de investiþii suplimetare
în urmãtorii trei ani 2015 –
2017; crearea unei rezerve de
proiecte credibilã, însoþitã de
un program de asistenþã, pentru
canalizarea investiþiilor acolo
unde este cea mai mare nevoie
de ele ºi nu în ultimul rând, o
foaie de parcurs ambiþioasã,
ale cãrei obiective sunt de a
face din Europa un spaþiu mai
atractiv pentru investiþii ºi de a
elimina blocajele în materie de
reglementare. Potrivit estimãri-
lor Comisiei Europene, în
ansamblu, mãsurile propuse ar
putea adãuga 330-410 miliarde
euro la PIB-ul UE în cursul
urmãtorilor trei ani ºi ar putea
crea pânã la 1,3 milioane de noi
locuri de muncã.

Efectul
multiplicator
al fondului va fi
de 1: 15

Prima axã a Planului de
investiþii va debloca investiþii

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Comisia Europeanã a anunþat la fi-
nele lunii trecute un plan de investiþii
în valoare de 315 milarde euro menit
sã relanseze creºterea economicã în
Europa ºi sã readucã mai mulþi oameni
în câmpul muncii. Ca urmare a crizei

Jean Claude Junker, preºedintele Comisiei Europene :
„Chestiunea

este foarte simplã:
dacã Europa face
mai multe investi-
þii, va fi mai
prosperã ºi va
crea mai multe lo-
curi de muncã.
Planul de investi-
þii pe care îl pre-
zentãm astãzi ( n.r
26 noiembrie,
Strasbourg) în
strâns parteneriat
cu Banca Europeanã de Investiþii este o modalitate nouã ºi ambiþioasã de
a stimula investiþiile fãrã a crea noi datorii. Acum este momentul sã
investim în viitorul nostru, în domenii strategice-cheie pentru Europa,
cum ar fi energia, transporturilor, reþelele în bandã largã, educaþia, cer-
cetarea ºi inovarea. Contez acum pe Parlamentul European ºi pe statele
membre sã se implice ºi sã îºi îndeplineascã rolul pentru ca noul Fond
european pentru investiþii strategice sã fie pe deplin funcþional cât mai
curând posibil. Europa are nevoie de un implus ºi astãzi noi îi oferim
mijloace necesare pentru a se pune în miºcare”

Jyrki Katainen, vicepreºedinte al Comisiei responsabil pentru locurile de
muncã, creºtere, investiþii
ºi competitivitate :

„Avem nevoie de investiþii
noi în Europa, iar acesr lucru
presupune mobilizara unor re-
surse de finanþare private su-
plimnetare. Noul Fond euro-
pean pentru investiþii strategi-
ce va acþiona ca un multiplica-
tor. Fiecare euro din banii pu-
blici mobilizat în cadrul fondu-
lui va genera aproximativ 15
euro sub formã de investiþii
care altfel nu s-ar fi realizat.
Fondul va demara cu o capa-
citate foarte importantã ºi îºi
va putea extinde în continuare activitãþile, pe mãsurã ce i s evor adera la
fond pentru a intensifica impactul acestui ºi a genera ºi mai multe efecte
pozitive semnificative pentru economia europeanã”

Werner Hoyer, preºedintele Bãncii Europene de Investiþii :
„În Europa avem o rezervã

amplã de lichiditãþi, dar nu avem
investiþii suficiente. Ne con-
fruntãm cu o crizã de încrede-
re, aºadar provocarea constã în
a reconecta investiþiile private
la proiecte atractive. Pentru a
realiza acest lucru, trebuie sã
ne asumãm riscuri mai mari
pentru a-i încuraja pe promo-
torii proiectelor sã îºi lanseze
investiþiile. Noul Fond european
de investiþii strategice va oferi
o capacitate specificã ºi catali-
zatoare de asumare a riscurilor
pentru investiþiile viabile din
punct de vedere economic, pe
baza expertizei ºi a experienþei
BEI în selectarea ºi gestiona-
rea proiectelor.”

economice ºi financiare, nivelul inves-
tiþiilor din UE a scãzut semnificativ
faþã de perioada sa de vârf din 2007,
cu aproximativ 15%. Acest nivel se si-
tueazã, de asemenea, cu mult sub ten-
dinþa sa istoricã ºi se estimeazã cã în

urmãtorii ani se va înregistra numai o
îmbunãtãþire parþialã. În consecinþã,
toate acestea îngreuneazã redresarea
economicã, crearea de locuri de mun-
cã, creºterea pe termen lung ºi com-
petitivitatea.

publice ºi private în economia
realã cu o valoare de cel puþin
315 miliarde euro pe parcursul
urmãtorilor trei ani. Un nou
Fond pentru investiþii strategice
(EFSI) va fi instituit în partene-
riat cu Banca Europeanã de
Investiþii. Acesta se va baza pe
o garnaþie de 16 miliarde euro
din bugetul UE, la care se
adaugã 5 miliarde euro angajate
de BEI. Pornind de la estimãri
prudente, pe baza experienþei
trecute, efectul multiplicator al
fondului va fi de 1: 15.Institui-
rea fondului în cadrul structurii
existente a Grupului BEI va
permite înfiinþarea rapidã a
acestuia în primãvara anului
2015. Obiectivul este ca fondul
sã fie operaþional pânã la
mijlocul anului 2015. În plus,
aceste investiþii vor fi completa-
te prin maximizarea efectului de
pârghie al fondurilor structurale
ºi de investiþii europene 2014-
2020, care utilizeazã împrumu-
turile, capitalurile proprii ºi
garanþiile în detrimentul grantu-
rilor tradiþionale. Prin dublarea
sumei alocate instrumentelor
financiare inovatoare ºi prin
utilizarea efectului de pârghie
astfel creat, între 2015-2017 ar
putea fi mobilizare 20 ºi 35 de

miliarde euro sub formã de
investiþii suplimentare în
economia realã.

Finanþare de risc
pentru IMM-urile

Graþie planului de investiþii,
fondurile vor putea ajunge la
economia realã datoritã creãrii
unei rezerve transparente prin
care se vor identifica proiectele
viabile la nivelul UE ºi care va
furniza asistenþa tehnicã
necesarã pentru a sprijini
selecþionarea ºi structurarea
proiectelor, precum ºi utilizarea
unor instrumente financiare mai
inovatoare. Noul fond va
sprijini investiþiile strategice în
infrastructurã, în special în
reþelele în bandã largã ºi de
energie, în transporturile din
centrele industriale, precum ºi
în educaþie, cercetare ºi
dezvoltare, în energia din surse
regenerabile ºi în eficienþa
energeticã. Fondul va acorda,
de asemenea, finanþare de risc
pentru IMM-urile ºi întreprin-
derile cu capitalizare medie din
întreaga Europã. Statele membre
transmit deja gurupului comun al
CE ºi al BEI instituit în septem-
brie 2014 listele de proiecte
selecþionate pe baza a tre criterii
principale : proiecte care
reprezintã o valoare adãugatã a
UE ºi care sprijinã obiectivele
UE; viabilitatea ºi valoarea
economicã ºi proiectele care pot
fi lansate cel târziu în urmãtorii
trei ani, adicã în cazul cãrora se
poate aºtepta în mod rezonabil
sã se efectueze cheltuieli de
capital în perioada 2015-2017.
De asemenea, planul de investiþii
va cuprinde o foaie de parcurs al
cãrei obiectiv este eliminarea
reglementãrilor specifice fiecãrui
sector care obstrucþioneazã
investiþiile.
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Absolventă a Universităţii
Naţionale de Muzică din Bu-
c ureş ti (clasa prof.  Dana
Borşan), Rebeca Omordia a
urmat un Master Socrates
Erasmus (Conservatorul din
Birmingham),  obţinând în
2007 o bursă de studii pre-
doctorale din cadrul aceleiaşi universităţi. În 2010 a câştigat bursa „Ofen-
heim” pentru studii aprofundate oferită de Trinity College, Londra (cla-
sa prof. Mikhail Kazakevich).

Activitatea sa concertistică s-a desfăşurat în mari centre culturale din
Europa şi America, obţinând şi numeroase premii la concursuri naţionale
şi internaţionale. Marele Premiu „Delius Prize”, câştigat în 2009 la Birmin-
gham Conservatoire, a deschis colaborarea cu renumitul violoncelist bri-
tanic Julian Lloyd Webber, alături de care a concertat în repetate rânduri
ca partener de muzică de cameră. În 2013 Rebeca Omordia a transcris
pentru violoncel şi harpă Seal Lullaby, lucrare a cunoscutului compozitor
Eric Withacre, care a fost înregistrată pentru Deustche Gramophone de
violoncelistul Julian Lloyd Webber împreună cu harpista Catrin Finch.

A susţinut numeroase recitaluri solo în Marea Britanie organizate de
British Music Society şi de John Ireland Trust, organizaţii menite să pro-
moveze creaţia compozitorilor britanici, în special a lui John Ireland (1876-
1862), cel mai important compozitor englez care a scris pentru pian. De
asemenea, desfăşoară şi o intensă activitate pedagogică. În 2007 a devenit
profesor asociat la Birmingham Junior Conservatoire, unde studenţii săi
(16-18 ani) sunt pregătiţi pentru admiterea la Conservator.

În 2015 Rebeca Omordia va concerta pe trei continente, inclusiv la
Bradfield Music Festival (Anglia), alături de cunoscuta saxofonistă Amy
Dickson, câştigătoarea premiului Classic Brit Awards, la MUSON Cen-
tre, în Lagos (Nigeria), în St Louis (SUA) şi va susţine o serie de recita-
luri în Londra, organizate de „John Ireland Trust”.
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- Înainte de toate,  bine ai re-
venit la Craiova! Ce înseamnă
pentru tine a evolua pe scena
Festivalului Internaţional „Cra-
iova Muzicală”?

- Sunt nespus de fericită să re-
vin pe scena Filarmonicii „Olte-
nia” cu un recital de pian în ca-
drul Festivalului „Craiova Muzi-
cala”. Este un privilegiu să iau
parte la acest festival prestigios
alături de mari personalităţi din
lumea muzicală pe care le-am ad-
mirat întotdeauna. Întâlnirea cu
publicul meloman c raiovean va
face ca revenirea acasă de sărbă-
tori să fie într-adevăr specială si
completă. Anul trec ut mi-am pe-
trec ut sărbătorile în Nigeria,  îm-
preună cu familia tatălui meu,  iar
anul acesta m-am hotărât să vin
„acasă”, la Craiova, loc ul cel mai
apropiat sufletului meu,  în c are
regăsesc întotdeauna amintiri ne-
preţuite şi oameni deosebiţi.

- Recitalul pe care îl vei susţi-
ne va propune publicului un pro-
gram  atractiv de muzică france-
ză, rusă şi engleză, iar între com-
poziţii se regăseşte şi o primă au-
diţie naţională. Ne poţi oferi câ-
teva amănunte?

- Programul recitalului va c u-
prinde luc rări pentru pian ale
compozitorilor  secolului al XX-
lea, având ca punct central So-
nata pentru pian de John Ireland,
însoţită de lucrări majore din re-
pertoriul pianistic al c ompozito-
rilor c ontemporani, precum Gas-
pard de la nuit de Ravel – cons i-
derată cea mai dificilă lucrare, din
punct de vedere tehnic, din re-
pertoriul pentru pian, Images,
caietul I de Debussy şi Sonata a
III-a de Prokofiev.  Considerat
unul dintre cei mai importanţi
compozitori englezi, John Ireland
este reprezentantul curentului
impres ionist în Anglia, creaţia sa
purtând amprentele impres ionis-
mului francez printr-o asemăna-
re izbitoare cu lumea sonoră a lui
Debussy ş i Ravel,  dar şi influen-
ţe puternice ale compozitorilor
contemporani prec um Stravin-
sky şi Bartok. Sonata pentru pian
de Ireland es te o piesă complexă
ca formă, de mare vir tuozitate,
şi se situează în fruntea reperto-
riului pentru pian britanic , mari
critic i de specialitate ai renumi-
tei reviste londoneze „Gramop-
hone” c onsiderând-o „lucrarea
de geniu a compozitorului” ş i
„exemplul reprezentativ al sona-
tei pentru pian britanic e”. Deşi -
poartă o paletă c oloristică puter-

Pianista Rebeca Omordia aduce o primă audiţie
naţională în Festivalul „Craiova Muzicală”

Născută la Craiova, unde a absolvit Liceul de Arte „Marin
Sorescu”,  şi stabilită în Anglia – unde,  în anii din urmă,  a
câştigat o bursă de studii la Conservatorul din Birmingham
şi Trinity Colle ge of Music din Londra –,  tânăra pianis tă Re-
be ca Omordia revine cu un recital pe sce na Filarmonicii „Ol-
te nia”, în cadrul ce lei de-a 41-a e diţ ii a Festivalului Internaţi-
onal „Craiova Muzicală”.

Evenimentul va avea loc peste o săptămână, mai precis luni,
15 decembrie, de la ora 19.00, şi va propune spre audiţie un
program bazat pe creaţia pentru pian a secolului al XX-lea.
Repertoriul va include lucrări de Claude Debussy, Maurice Ra-
vel, Serghei Rahmaninov, precum şi John Ireland – cel mai
important muzician britanic care a compus pentru pian –, Re-
beca Omordia urmând ca la Craiova să-i interpreteze Sonata în

primă audiţie naţională. Lucrarea – „cea mai reprezentativă
sonată pentru pian britanică”, subliniază solista – va fi prezen-
tată de aceasta şi în cadrul altor concerte în Anglia, organizaţia
„John Ireland Trust”, în colaborare cu Archery Promotions,
promovând evenimentele.

«Este o ocazie perfectă să fac cunoscută şi Filarmonica „Ol-
tenia”!», consideră Rebeca Omordia, cu speranţa că promova-
rea sa «va contribui, chiar dacă numai într-o mică măsură, la
sporirea şanselor Craiovei de a deveni în 2021 „Capitală Cultu-
rală Europeană”». Despre prima audiţie cu Sonata lui John Ire-
land, viitoarele sale proiecte împreună cu Filarmonica „Olte-
nia”, dar şi despre cum simte sărbătorile de iarnă, tânăra pia-
nistă – pe jumătate româncă, pe jumătate nigeriancă – a vorbit
în interviul pe care ni l-a acordat cu plăcere şi cu interes.

nic impres ionistă,  Sonata pentru
pian de Ireland îşi păstrează au-
tentic itatea printr-un limbaj mu-
zical propriu rezultat din folos i-
rea genială a unor formule melo-
dice ş i r itmice tipice folc-
lorului englez. 

- Nu este însă pentru
prim a dată când faci cu-
noscute creaţiile pianisti-
ce ale lui John Ireland…
Sonata sa va avea o pri-
mă audiţie naţională la
Craiova. O vei mai prezen-
ta şi în cadrul altor reci-
taluri?

- Am cântat de nenumă-
rate ori Sonata pentru vio-
loncel şi pian de John Ire-
land cu renumitul violonce-
list britanic  Julian Lloyd
Webber, cel c are mi-a fă-
cut cunoscută creaţia com-
pozitorului englez.  Astfel,
treptat, am introdus în re-
pertoriul meu solo şi pie-
sele pentru pian ale lui John
Ireland, prec um suitele De-
corations şi Sea Idyll, pe
care le-am cântat adesea în
cadrul unor recitaluri orga-
nizate de British Music So-
ciety şi The John Ireland
Trus t. Sonata pentru pian
de Ireland va fi o prezenţă
c ons tanta în repertoriul
meu din aces t sezon.  Be-
neficiez de sprijinul Fundaţiei
„John Ireland Trust”, care, în
colaborare cu Archery Promo-
tions, vor promova aceste con-
certe în diverse publicaţii naţio-
nale precum ş i într-o transmisiu-
ne directă la BBC Radio 3. De ase-
menea, în luna iulie 2015 voi cân-
ta lucrarea pentru pian şi orc hes-
tră Legend (cons iderată un al doi-

lea concert pentru pian şi orc hes-
tră „neterminat”) de John Ireland
cu orchestra din Ealing, Anglia.

În acest context,  m-am hotă-
rât să fac cunoscută Sonata pen-
tru pian de Ireland ş i public ului
din România,  în spec ial publicu-
lui c raiovean. Filarmonica „Olte-
nia” este deja un centru muzical
major la nivel naţional,  iar ac eas-
ta va fi o ocazie deosebită de a
promova aceas tă ins tituţie şi la
nivel european şi,  sper,  va contri-
bui, chiar dacă numai într-o mică
măsură, la sporirea şanselor noas-
tre de a câştiga titlul de „Capitală
Culturală Europeană”!

- Mai ai şi alte viitoare pro-
iecte împreună cu Filarmonica
din Craiova?

- Sezonul de concerte 2015 va
fi deosebit de interesant şi plin de
activităţi! Pe lângă proiectul de re-
citaluri solo care vor include So-
nata pentru pian de John Ireland,

ca ş i Legend cu orchestra din Ea-
ling, în luna mai 2015 voi înre-
gistra CD-ul meu de debut cu casa
de discuri AMP Records din St.
Louis, America! A fost un privile-
giu pentru mine să câş tig ac est
proiect, reprezintă un moment de-
osebit de important în cariera
mea! De asemenea, în luna iunie
voi susţine un rec ital la Bradfield

Festival împreună cu
renumita saxofonis tă
Amy Dickson, câş ti-
gătoarea prestigiosului
premiu „Classical Brit
Awards”. Am avut plă-
cerea să cânt în luna
noiembrie Concertul
pentru pian şi orches-
tră nr. 2 de Saint Sa-
ens cu orchestra Filar-
monic ii de Stat din
Arad şi urmează să îl
reiau şi cu alte orches-
tre din ţară.

- Mai sunt două-
trei săptămâni până
la sărbători. Le vei
petrece în Craiova?
Ce î nseam nă ,  de
fapt,  pentru tine
aceste momente?

- Luna decembrie,
ajunul sărbătorilor, sfârşitul anu-
lui… sunt momente deosebite, pli-
ne de veselie pe care le petrecem
cu familia şi cu prietenii cei mai
apropiaţi, rememorăm toate eve-
nimentele din acest an, mâncăm
cozonac ş i râdem mult. Pentru
mine acesta este şi un moment în
c are trebuie să ne oprim din
„fuga” continuă şi să ne amintim
şi de cei pe care i-am pierdut în

aces t an… O persoană cu totul
deosebită care a avut un rol sem-
nificativ,  decisiv la formarea mea
ca muzician şi pe c are am pier-
dut-o anul aces ta es te doamna
profesoară Sanda Niţă. Pianistă
desăvârşită, a studiat pianul la
Conservatorul Naţional de Muzi-
că din Buc ureşti cu ilus tra profe-
soara Floric a Music escu. A fost
şef de catedră la Liceul de Artă
din Craiova timp de 32 de ani, ele-
vii săi câştigând numeroase pre-
mii la concursuri naţionale şi in-
ternaţionale de pian.  A public at
două cărţi – „Dezv oltarea muzi-
cală a tinerilor pianişti” şi „Ana-
liza Fugilor din Clavecinul bine
temperat de J. S. Bach” –, care
pot fi găsite şi la Biblioteca Naţio-
nală din Leipzig. De asemenea, a
tradus din franceză în romană „Le
piano”  de Marguerite Long şi
„Principes rationelles de la teh-
nique pianistique” de Alfred Cor-
tot.  Chiar  dac ă îi s imt lipsa,
„Doamna Sanda”, aşa cum obiş-
nuiam să îi spun, mi-a dăruit cel
mai important lucru care va ră-
mâne întotdeauna cu mine: dra-
gostea continuă pentru muzică.

- Îţi mulţumesc, îţi urez suc-
ces la Craiova şi pretutindeni în
lume şi sărbători… ca acasă!

Crăciun
2012 la
Craiova,
în Parcul
„Nicolae
Romanescu”
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corespondenţă din Viena

În aşteptarea primei ninsori, Viena bea vin
fiert (gluhwein) şi îşi construieşte atentă ca-
pitala austriacă o face propriul program pen-
tru 2020, când îşi doreşte să primească 18
milioane de vizitatori anual şi să încaseze un
miliard de euro. Pentru aşa ceva, însă, trebu-
ie să investeşti şi deja. Managerii desemnaţi
să aplice strategia bazată pe tema „Global.
Smart. Premium” consideră că Viena este şi
poate fi o capitală turistică „inteligentă şi stră-
lucitoare”. Cu 850 de parcuri publice, 42 de
kilometri de rivieră dunăreană, Viena vrea să
fie o grădină verde a Europei şi o capitală cos-
mopolită unde se face cultură fină şi se tranz-
acţionează bani importanţi, dar este, în mare

măsură, accesibilă tineretului şi social echita-
bilă, după cum remarcă rapoartele speciali-
zate din ultimii ani. Acestea plasează metro-
pola austriacă pe locul întâi în lume în ultimii
cinci ani, iar de anul acesta pe locul doi la
capitolul bunăstare a vieţii, după Melbour-
ne. Indicatorul apei este strălucitor: 95 la sută
din apa care se bea în oraş provine din Alpii
Styriei şi din Austria de Jos – adică apă din
izvoare montane. Muzeele, teatrele, străzile,
oamenii ei freamătă, chiar şi atunci când la
„Volkstheater” se joacă o capodoperă a lui
Karl Kraus, cu un titlu mai puţin optimist,
„Ultimele zile ale omenirii”, iar „mumok”,
muzeul care adăposteşte avangarda vieneză
şi europeană, celebrează anii în care „Hip-
pies Use Side Door”. Ceea ce era cândva
fenomen refractar la establishment este as-
tăzi pagină de cultură asimilată.

Cum să nu te duci, chiar pe uşa din faţă
(mai ales când eşti posesorul unui card de acees
liber) la muzeul de artă contemporană „mu-
mok” la vederea unui asemenea titlu al unei
expoziţii care poartă semnătura Cosima von
Bonin! În plin centru vienez, acolo unde tradi-
ţia arhitectonică impune şi este mândria local-
nicilor, o atare expoziţie invită, mai ales pe cei
de o anumită vârstă, dar şi pe tinerii care-şi
caută modele printre... bunici, la retrăirea unor
vremuri care nu se mai pot (re)întoarce decât
în reverii, discuţii sau, iată, expoziţii.

„mumok” este un muzeu splendid, înce-
pând de la forma de monolit negru, aterizat
parcă în centrul oraşului, şi până la interio-
rul cu săli mari, multietajate, unde arta respiră
în voie iar vizitatorul nu are nici o şansă să
se frece de pereţi. Dispus pe patru etaje, în-
tre care circulă lifturi rapide pentru cei care
vin cu copiii, „mumok” merge şi în... jos:

Hipioţii intră
pe unde pot

mai posedă două niveluri de subsol, acolo
unde sunt avangardiştii care au făcut când-
va gloria secolului XX. Uneori şi subsolul
este o soluţie pentru supravieţuire, dar spiri-
tul nu face caz de locaţie.

Cosima von Bonin este o artistă concep-
tuală, născută în 1962, în Kenya, dar care
trăieşte şi lucrează la Köln, iar din anii ‘90 a
fost receptată ca una dintre cele mai impor-
tante nume în arta sa. Lucrează cu instalaţii
video, muzică electronică, sculptură, fotogra-
fii, film, pictură murală, diverse materiale re-
folosibile, textile pictate, mai mereu înconju-
rată de artişti tineri, în amintirea vremurilor
când era ea însăşi o artistă necunoscută, ast-
fel că etajul 1 al expoziţiei sale este rodul unui
proces colaborativ, în care parte din cele ex-
puse aparţin unor artişti pe care îi încurajează

şi care se simt influenţaţi
de arta sa. Deviza sa ar-
tistică ar fi: „ (eu) sunt
mai mulţi”, cu referire la
acest tip de colaborare,
de reţea artistică în care
se implică, chiar ş i ca
producător al unor expo-
ziţii, un credo care defi-
neşte în cele din urmă ar-
tistul de azi. Însă nu o

cronică plastică sau de gen vreau să fac eu
aici, ci doar să prezint pentru cititorul român
interesat de cele mai noi căutări în arta con-
temporană anumite linii ale creaţiei unei artis-
te care a colaborat cu artişti ca Martin Kippe-
enberger, Cady Noland, André Cadere (artist
de etnie română, născut în Polonia, mort în
1978, la 44 de ani), Iza Geknsken, Mike Kel-
ly sau cu regizori precum Jacques Tati ’i
George Romero.

Expoziia de la „mumok” este un memento
’i un bilan al acestei artiste inclasabile, în care
sunt prezente pări din expoziiile sale mai vechi,
cum ar fi The Fatigue Empire, Two position
at once, Barre de bois rond (în amintirea lui
Cadere, părintele acestui tip de artă) sau El-
vis, unde figura legendei rock-ului se estom-
pează în tuşe care-l obscurizează, dar nu îl
pierd definitiv. În „The Fatigue Empire”, unde
termenul „fatigue” desemnează bucăţi de ma-
teriale, ceea ce se aruncă, resturi, crabii apar
pretutindeni ca eroi obosiţi ai unei petreceri
grandioase, tolăniţi sau epuizaţii în poziţii ab-
solut umane, instalaţi în letargia care îi cu-
prinde pe cheflii de după o petrecere epui-
zantă, aluzie poate la consumerismul vieţii
noastre de azi, apatia unei societăţii sibaritice.
Sala uriaşă zumzăie de o muzică psihedelică,
dar privirea îţi alunecă spre caroseriile ridico-
le, anume, ale unor maşini (Toyota şi Merce-
des, of course), butaforii ale epocii mecani-
ciste, care nu se opreşte aici. În altă parte a
sălii, uriaşă ca un hangar, o răţuşcă uriaşă,
Missy Misedemeanour, e deja călare pe o ra-
chetă, dar aluziile la un anumit stil de viaţă

american, seducător şi absurd în acelaşi timp,
cu referire inclusiv la filmul lui Stanley Ku-
brick, „Dr. Strangelove”, nu se opresc aici.

Ar fi multe de spus despre acestă expozi-
ţie complexă, în care animalele joacă un rol
la fel de complex, într-o expunere parado-
xală a tehnologiei care le perverteşte natura
profundă sau care simbolizează ceva ce omul
a uitat. Căci oameni nu vedem în expoziţia

Cosimei von Bonin, semn că umanitatea s-a
transferat în obiectele cu care domină lu-
mea, iar singurul animal cu care mai rezo-
năm în vasta diorama conceptuală a artistei
este fostul supererou, Mighty Mouse, acum
o imagine patetică a căderii şi a eşecului. Bra-
ţele  deschise arată că s-a predat, lupta s-a
încheiat, epoca sa de glorie a apus. Născut
în 1942, în studiourile „Terytoons”, el a fost
predecesorul lui Superman, cel care oprea
cândva rachetele din drumul lor ameninţă-
tor. Astăzi, nici copii nu mai cred în această
forţă. Dar figura închipuită de artistă nu este
una tipică artei sale, ci o reproducere ŕ la
carte a celei iscată de Paul Terry, semn, poa-
te, că el rămâne ceea ce a fost, un cartoon,
chiar şi după ce a trăit şi a murit ca icon al
unei anumite sensibilităţi culturale. Cosima
von Bonin e nostalgică şi prospectivă, ca noi
toţi, dar mai ales curajoasă şi, ceea ce este
important, expusă în muzee celebre: Tate
Gallery, Londra, Museum of Contemporary
Art, Los Angeles, Museum of Modern Art,
NY, Stedelijk Museum, Amsterdam etc.

Viena caută şi găseşte artişti care să-şi im-
pună viziunea lor pentru arta înnoitoare, iar
artiştii stradali care dau reprezentaţii în plin
centrul oraşului, prin muzică dixieland sau
marionete comic-muzicale, îşi caută la rân-
dul lor publicul. În vreme ce unii caută arta
închisă în adevărate catedrale ale culturii, sau
refac punţi cu epoci nu de mult apuse, semn
al nostalgiei şi al unui anume crepuscul exis-
tenţial, alţii o aduc în strada unde timpul nu
pare captiv. Cu toţii speră la o nemurire care
să fie percepută încă din prezent. Viitorul, la
Viena, e la ordinea zilei – 2020 e aproape.
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Aparent, nimic nu mai poate fi ca îna-
inte de criza ucraineanã în relaþia UE cu
Rusia. Douã evenimente în cursul sãptã-
mânii precedente au reþinut atenþia în mod
deosebit: abandonul proiectului gazoduc-
tului South Stream, între Rusia ºi Euro-
pa, anunþat la 1 decembrie a.c., în timpul
vizitei preºedintelui rus în Turcia, ºi dis-
cursul lui Vladimir Putin în faþa Parlamen-
tului de la Moscova, la 4 decembrie. Cã-
derea preþului petrolului ºi sancþiunile
occidentale contra Rusiei au pus în difi-
cultate rubla ruseascã, încât banca cen-
tralã a intervenit din nou pentru susþine-
rea monedei naþionale. Pe de altã parte,
Vladimir Putin a anunþat o amnistie gene-
ralã pentru magnaþii ruºi care repatriazã
capital plasat în bãnci strãine, estimat la
125 miliarde dolari. Dependentã de pe-
trol ºi gaze, economia rusã este destabili-
zatã prin scãderea preþului, ceea ce afecteazã
veniturile statului, dar ºi de sancþiunile dictate
împotriva companiilor Rosneft ºi Gazprom. Pre-
vãzut a fi construit de antrepriza europeanã GDF,
gazoductul South Stream – contestat de Comi-
sia Europeanã, impacientatã de un posibil mo-
nopol al Gazprom – era un proiect atractiv pen-
tru þãri precum Bulgaria, Ungaria sau Austria,
dar ºi pentru Serbia, þarã non-membrã UE. Aban-
donul South Stream ar putea fi consideratã drept
o victorie a UE asupra Rusiei ºi un prim rezultat
al sancþiunilor contra regimului Putin. Preºedin-
þia rusã a justificat abandonul prin presiunile UE
asupra Bulgariei, sensibilã la influenþa Mosco-
vei. Discursul lui Vladimir Putin în Parlament, la

Francois Hollande-Vladimir Putin,Francois Hollande-Vladimir Putin,Francois Hollande-Vladimir Putin,Francois Hollande-Vladimir Putin,Francois Hollande-Vladimir Putin,
o întâlnire cu o simbolisticã aparteo întâlnire cu o simbolisticã aparteo întâlnire cu o simbolisticã aparteo întâlnire cu o simbolisticã aparteo întâlnire cu o simbolisticã aparte

4 decembrie, a avut accente critice excesive,
comparând ceea ce considerã drept agresiunea
actualã a Occidentului cu atacul lui Hitler asupra
URSS, avertizând ºi asupra deznodãmântului:
„Toatã lumea ºtie cum s-a terminat”. Liderul de
la Kremlin a mai spus cã, pentru Rusia, „Crime-
ea este sacrã, precum Ierusalimul pentru mu-
sulmani ºi evrei”. Reiterând cã Occidentul vrea
dezmembrarea Rusiei, precum a Iugoslaviei,
Putin a mai spus cã pentru europeni „mândria
naþionalã este un concept uitat de multã vreme,
iar suveranitatea un lux”. Tot în cursul sãptã-
mânii precedente, preºedinþii Consiliului Euro-
pean ºi Comisiei Europene, Donald Tusk, res-
pectiv Jean Claude Juncker, au menþionat cã

Rusia nu este „un partener strategic”, ci
o problemã strategicã. Privite aºa lucru-
rile, dupã ce însãºi cancelarul german,
Angela Merkel, declarase cã nu identifi-
cã „un teren comun” cu Vladimir Putin,
se pãrea cã nu existã un punct de în-
toarcere. Mai ales cã la 30 noiembrie a.c.,
un MIG-31 a întâlnit în spaþiul aerian
european un F-16 norvegian, ceea ce
putea degenera într-un incident grav
NATO-Rusia. În acest context trebuie
privitã întâlnirea, abil preparatã, dintre
Francois Hollande ºi Vladimir Putin, pe
aeroportul Vnukovo din Moscova, la în-
toarcerea oficialului francez dintr-o vi-
zitã oficialã în Kazahstan. În prealabil,
potrivit unei surse a preºedinþiei france-
ze, Angela Merkel a fost prevenitã de
escala surprizã la Moscova ºi, de ase-
menea, preºedintele ucrainean, Petro Po-

roºenko. Franþa are un contencios cu Rusia le-
gat de livrarea a douã nave de rãzboi Mistral,
dar aceastã chestiune se spune cã nu s-ar fi aflat
pe agenda discuþiilor. În orice caz, dincolo de
criza ucraineanã, în care se stãruie asupra unui
proces de dezescaladare, ºi de chestiunea Siriei
ºi dosarul nuclear iranian, s-a convenit cã la 25
de ani de la cãderea Zidului Berlinului, simbol al
divizãrii Europei, nu este nevoie de alte ziduri de
separaþie. Cã se cautã soluþii reciproc avanta-
joase la starea de fapt existentã, este o realitate,
dar pentru asta este nevoie de pãrãsirea poziþii-
lor ferme de cãtre ambele pãrþi ºi în aceastã cheie
ar trebui privitã întâlnirea „neaºteptatã” dintre
Vladimir Putin ºi Francois Hollande.

Reformele economice demara-
te în Franþa ºi Italia sunt insufi-
ciente, a apreciat cancelarul ger-
man Angela Merkel într-un inter-
viu acordat cotidianului „Die Welt”,
la o sãptãmânã dupã ce Comisia

Guvernul SUA a avertizat Sena-
tul sã nu facã public, sãptãmâna vii-
toare, un raport privind metodele de
torturã ale CIA, a declarat sâmbãtã
o purtãtoare de cuvânt a Consiliului
Naþional de Securitate, relateazã DPA.
Secretarul de stat John Kerry i-a te-
lefonat senatoarei Dianne Feinstein,
preºedinta Comisiei pentru informaþii
a Senatului, care doreºte sã facã
public acest raport de luni de zile, a
afirmat purtãtoarea de cuvânt Ber-
nadette Meehan. Kerry a avertizat cã
raportul ar putea declanºa noi vio-
lenþe în Orientul Mijlociu ºi ar putea
pune în pericol ºi mai mulþi ostatici

Merkel cere Franþei ºi Italiei sã intensifice ritmul reformelor
Europeanã (CE) a acordat acestor
þãri un ultim rãgaz pentru a lua
mãsuri de reducere a datoriei pu-
blice ºi a deficitului bugetar, con-
semneazã AFP. Executivul euro-
pean „a stabilit un calendar în ca-

drul cãruia Franþa ºi Italia vor tre-
bui sã prezinte mãsuri suplimenta-
re”, dar „le-a atras totodatã în mod
clar atenþia cã ce au propus pânã
în prezent nu este de ajuns, lucru
cu care sunt de acord”, a punctat
ºefa guvernului de la Berlin în in-
terviul publicat ieri. Reacþia lui
Merkel survine cu douã zile îna-
intea aºteptatei sale realegeri la
conducere Uniunii Creºtin-Demo-
crate (CDU), cu ocazia congre-
sului acestei formaþiuni. La sfâr-
ºitul lunii noiembrie, CE a decis
cã bugetele Franþei ºi Italiei pe
anul 2015 nu respectã regulile
comunitare ºi a acordat guverne-
lor de la Paris ºi Roma un ultim

rãgaz de trei luni pentru a începe
efectiv implementarea de mãsuri
vizând reducerea deficitului buge-
tar ºi a datoriei publice, în caz
contrar urmând sã se instituie
sancþiuni împotriva lor. Oficialii
germani au criticat adesea defici-
tul bugetar prea ridicat al Franþei,
critici ce s-au intensificat în ulti-
mele sãptãmâni ºi care ilustreazã,
de asemenea, divergenþele dintre
Paris ºi Berlin în ce priveºte poli-
ticile economice. Germania este
consecventã reformelor ºi politi-
cii de austeritate, în timp ce Fran-
þa susþine ideea unui deficit buge-
tar mai ridicat, pentru a stimula
creºterea economicã.

Guvernul SUA încearcã sã opreascã publicarea unui
raport al Senatului despre metodele de torturã ale CIA

americani, a spus la rândul sãu Jen
Psaki, purtãtoare de cuvânt a De-
partamentului de Stat american. Un
jurnalist american, Luke Somers, a
fost ucis sâmbãtã, împreunã cu un
ostatic sud-african, în Yemen, în tim-
pul unei operaþiuni de salvare a tru-
pelor americane ºi yemenite, au
anunþat oficiali americani. Comisia
pentru informaþii a Senatului a vo-
tat în aprilie, dupã o disputã de un
an, sã facã publice informaþii despre
metodele de torturã ale CIA care au
fost adunate în timpul unei anchete
a comisiei. În jur de 500 de pagini
din cele 6.300 ale „Raportului pri-

vind tortura” ar urma sã fie fãcute
publice. Comisia a investigat meto-
dele de interogare ale CIA în timpul
„rãzboiului împotriva terorii”, decla-

rat de George W. Bush în timpul
administraþiei sale din perioada 2001-
2009. Acestea au fost dur criticate
ºi calificate drept torturã, în special

practica numitã „waterboar-
ding”, care simuleazã înecul.
Barack Obama doreºte ca ra-
portul sã fie dat publicitãþii în
curând, a mai afirmat Berna-
dette Meehan. Guvernul ºi
Senatul au discutat în contra-
dictoriu timp de luni de zile
despre cât de mult din acest
raport ar trebui sã fie declasi-
ficat, a scris cotidianul „New
York Times”.

Cinci civili, uciºi în estul
Ucrainei

Cinci civili au fost uciºi în estul
separatist al Ucrainei în noaptea de
sâmbãtã spre duminicã, o noapte
tensionatã, cu douã zile înainte de
intrarea în vigoare a unui armisti-
þiu-surprizã negociat între armata
ucraineanã ºi rebelii proruºi ºi în-
ceperii unor negocieri de pace între
cele douã tabere. Trei civili au fost
uciºi, iar alþi zece rãniþi, în noaptea
de sâmbãtã spre duminicã, în bas-
tionul rebel Doneþk, unde explozii
ºi tiruri sporadice se auzeau în con-
tinuare ieri dimineaþa, potrivit au-
toritãþilor municipale. Guvernato-
rul pro-Kiev al regiunii rebele Lu-
gansk a anunþat, pe de altã parte,
cã doi civili au fost uciºi în satul
Kriakivka, dupã ce un obuz a cãzut
în curtea unei case. Potrivit arma-
tei, punctele fierbinþi de conflict rã-
mân în continuare bastioanele pro-
ruse Lugansk ºi Doneþk, dar ºi zona
Debalþeve, la nord-est de Doneþk,
unde rebelii ºi-au sporit prezenþa.
Observatorii OSCE au anunþat cã
mai multe convoaie - de 60 de ca-
mioane în total -, fãrã semne de iden-
tificare, se îndreaptã cãtre Doneþk,
dinspre oraºul ªahtarsk, aflat de ase-
menea sub controlul rebelilor.

Armata israelianã deschide
anchete suplimentare asupra
unor excese în Gaza

Armata israelianã a deschis opt
anchete penale interne suplimenta-
re asupra unor posibile excese co-
mise de soldaþii sãi în timpul rãzbo-
iului din Fâºia Gaza, în iulie ºi au-
gust. „În conformitate cu angaja-
mentul armatei de a examina ºi con-
duce anchete asupra unor inciden-
te excepþionale raportate în timpul
operaþiunii «Frontierã de protec-
þie», procurorul general militar a
anunþat cã armata a deschis opt
anchete penale suplimentare”, a in-
dicat un comunicat militar, citat de
AFP. ONU ºi organizaþiile internaþi-
onale care apãrã drepturile omului
au denunþat în timpul rãzboiului mai
multe cazuri de utilizare nejustifica-
tã sau disproporþionatã a forþei de
cãtre armatã împotriva civililor pa-
lestinieni din enclava palestinianã
controlatã de miºcarea islamistã
Hamas. Noile anchete se referã la
moartea a doi ºoferi de ambulanþã
palestinieni vizaþi de soldaþi, moar-
tea a 27 de civili în bombardamen-
tul unei case la 20 iulie la Khan
Younes, moartea unui palestinian
ucis când flutura un steag alb ºi la
patru incidente de furt comise de
soldaþi în case palestiniene, potrivit
comunicatului.

Obama, la spital din cauza
unor dureri în gât

Preºedintele american, Barack
Obama, a mers sâmbãtã la spital
pentru a fi supus unor analize din
cauza unor dureri în gât, care nu
prezentau însã caracter urgent, a
anunþat purtãtorul de cuvânt al
Casei Albe. Medicul personal al
preºedintelui american, doctorul
Ronny Jackson, i-a recomandat lui
Obama sã meargã la spitalul mili-
tar Walter Reed, la periferia Wa-
shingtonului, pentru a fi supus unor
analize în vederea obþinerii unui di-
agnostic dupã ce el se plânge de
douã sãptãmâni de dureri în gât, a
precizat Josh Earnest. „Preºedin-
tele prezintã o inflamaþie a þesutu-
lui în urma refluxului de acid, care
va fi tratatã în mod corespunzãtor”,
a precizat Jackson.
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1 EURO ...........................4,4315 ............. 44315
1 lirã sterlinã................................5,6223....................56223

1 dolar SUA.......................3,5865........35865
1 g AUR (preþ în lei)........138,8112.....1388112

Cursul pieþei valutare din 8 decembrie 2014 - anunþat de BNR

VALUTA
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Marea mahmurealã 3

Se difuzeazã la HBO, ora 23:55

Ghinioniºtii Phil (Bradley
Cooper), Stu (Ed Helms) ºi
Alan (Zach Galifianakis) au
din nou probleme. Finalul
trilogiei nu mai pãstreazã
"reþeta" primelor douã pãrþi,
cei trei eroi þinându-se de-
parte de nunþi ºi dezlãnþuite
petreceri ale burlacilor. Ei vor
ajunge în Mexic, iar printre
aventurile lor se numãrã o
dementã colaborare cu dez-
lãnþuitul Leslie Chow!

O altã perspectivã

Se difuzeazã la Prima  Tv,
ora 0:00

Dupã câteva eºecuri profesio-
nale, reportera TV Kelly Farraday
viseazã sã se întoarcã în oraºul
sãu natal din Nevada. Hotãrãºte
s-o facã ºi împreunã cu fiica sa
Camilla porneºte într-o cãlãtorie
spre casã. Odatã ajunsã acasã,
Kelly descoperã cã oraºul se
confruntã cu o secetã de propor-
þii, iar mama ei încearcã din toatã
puterile sã salveze ferma familiei
ºi sã opreascã construcþia unui
cazinou, care pune în pericol
alimentarea cu apã a oraºului.

Noaptea pistolarilor

Se difuzeazã la Antena 1, ora  02:30

Alex Flood, fost serif, s-a
decis sa incalce legea si scoa-
ta profit ca urmare a abilitati-
lor sale. Cum detinea jumatate
din orasul Jericho, a angajat o
banda de pistolari ca sa-i
apere interesele. Insa, in oras,
isi face aparitia Dolan, si el
fost om al legii, care, impreu-
na cu lui Molly Lang, formeaza
o alinta impotriva lui Alex
Flood.

LUNI - 8 decembrie

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
08:50 Andografia zilei
09:00 Starea naþiei (R)
10:00 Eroi necesari (R)
10:30 Prin Þara Zânelor (R)
10:50 Teleshopping
11:30 Black Harbour (R)
1996, Canada, Dramã
12:20 Discover România
12:30 În grãdina Danei (R)
13:00 Germana…la 1
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Andografia zilei
15:31 Maghiara de pe unu
16:55 DUPÃ 25 DE ANI
17:10 Se zice cã…
18:35 Clubul celor care

muncesc în România
18:45 Black Harbour
1996, Canada, Dramã
19:40 Sport
19:59 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Ziua Constituþiei
21:10 Vorbeºte liber!
22:00 Biziday
22:50 Starea naþiei
23:45 Andografia zilei
23:50 Magazin UEFA Cham-

pions League 2014-2015
00:25 Am declarat rãzboi!
2011, Franþa, Dramã
02:10 Împotriva sorþii (R)
2008, Coreea de Sud, Acþiune,

Dramã, Romantic, Dragoste

TVR 1

07:00 Teleshopping
07:45 Cartea cea de toate zilele
07:50 5 minute de istorie
08:00 Rezistenþa prin culturã (R)
08:30 Pescar hoinar (R)
09:00 Documentar 360°-GEO
10:00 Ieri-Azi-Mâine (R)
10:50 Cartea cea de toate zilele

(R)
10:55 ’’Comoara pierdutã-

Mânãstirea Vãcãreºti’’
11:10 Castelul din Carpaþi (R)
1981, Romania, Fantastic,

Romantic, Dragoste
12:50 Cartea cea de toate zilele

(R)
13:00 Concerte Concursul

Enescu 2014
14:00 Credinþã ºi celebritate (R)
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Telejurnal TVR 2
16:00 Ieri-Azi-Mâine
16:50 5 minute de istorie
17:00 Toatã muzica din inimã
2013, Italia, Comedie
18:00 Telejurnal TVR 2
19:00 Replay
20:00 Teleplay
22:00 Ora de ºtiri
23:10 Filmul de artã
23:15 Nordul îndepãrtat
2007, Marea Britanie, Dramã
00:50 Replay (R)
01:50 Cartea cea de toate

zilele (R)

TVR 2

07:40 Stã sã plouã cu chiftele 2
09:15 Marele Gatsby
11:35 Wall-E
13:15 Ofertã irezistibilã
15:25 Aici ºi acum
17:00 Pe platourile de filmare
17:30 Lincoln
20:00 Ziua Z: Apocalipsa 3D
22:00 Redacþia
23:00 Ray Donovan
23:55 Marea mahmurealã 3
01:35 Dublura diavolului
03:25 A Real Sex Xtra: Katie

Morgan
03:55 Ziua Z: Apocalipsa 3D

HBO

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 La Mãruþã (R)
11:30 Trandafirul negru
2013, Turcia, Dramã
12:30 Dãdaca
1993, SUA, Comedie
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Trandafirul negru
2013, Turcia, Dramã
15:15 Raþiune ºi simþire
1995, SUA, Dramã
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Masterchef
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Homeland: Reþeaua terorii
2011, SUA, Dramã, Mister,

Thriller
00:00 Masterchef (R)
02:00 Raþiune ºi simþire (R)
1995, SUA, Dramã
03:30 ªtirile Pro Tv (R)
04:30 Ce se întâmplã doctore ? (R)

PRO TV

ACASÃ
07:15 Cununa de lacrimi (R)
08:15 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Pasiune interzisã (R)
11:45 Regina inimilor (R)
13:00 Îngeri pãzitori (R)
14:30 Complicea (R)
15:30 Cununa de lacrimi
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Regina inimilor
20:30 Îngeri pãzitori
22:00 Complicea
2014, Mexic, Dramã
23:00 Terra Nostra
00:00 Clona (R)

07:15 Acasã în bucãtãrie (R)
08:15 Doamne de poveste (R)
09:15 Promotor (R)
09:45 Max Steel
10:15 Lara (R)
11:15 Festivalul de Film

Studentesc “Geo Saizescu”
13:15 La Mãruþã (R)
14:45 Lara
15:45 La bloc (R)
16:45 Osânda (R)
19:00 La bloc
20:00 Spitalul de demenþã
21:00 Seinfeld
22:00 LXD: Legiunea extraordi-

narilor dansatori
00:00 Spitalul de demenþã (R)
01:00 Festivalul de Film

Studentesc “Geo Saizescu” (R)

PRO CINEMA

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Hell’s Kitchen – Iadul

Bucãtarilor
23:00 Un show pãcãtos
01:30 Observator (R)
02:30 Noaptea pistolarilor
1967, SUA, Romantic, Western,

Dragoste
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

ANTENA 1

07:00 ªtirile Kanal D
07:45 Asta-i România! (R)
10:00 Pastila de râs (R)
10:30 Teo Show (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Teo Show (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Trãdarea
2010, Turcia, Dramã
22:30 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Trãdarea (R)
2010, Turcia, Dramã
03:45 WOWBiz (R)
05:30 Asta-i România! (R)

KANAL D

PRIMA TV

07:00 Da, dar mai degrabã ba
(R)

2004, Canada, Comedie,
Dramã, Romantic, Dragoste

09:45 Times New Roman TV
(R)

10:15 Playtech (R)
10:45 Teleshopping
11:15 Cireaºa de pe tort (R)
12:30 Teleshopping
13:00 Râzi ºi câºtigi (R)
13:30 Teleshopping
14:00 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
14:30 Mama la 16 ani
2005, SUA, Dramã
16:30 Focus
17:00 Walker, poliþist texan
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Iubiri Secrete
20:30 Senatorul melcilor
1995, România, Comedie
22:30 Focus din inimã pentru

România
23:00 Click!
00:00 O altã perspectivã
2009, SUA, Dramã
02:00 Walker, poliþist texan (R)
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
03:00 Mama la 16 ani (R)
2005, SUA, Dramã
05:00 Iubiri Secrete (R)
05:45 Dragostea trece prin

stomac
06:00 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
08:00 ªtiri Sport.ro
09:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Fotbal: Rezumate Cupa

României Timiºoreana
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Spãrgãtorii de râs
19:30 Dã-i bataie! Local Kombat
20:00 Boxbuster: Cristian

Ciocan
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 Jackass. Nebuni de legat!
23:00 Wrestling WWE Super-

stars
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Wrestling SMACK
01:30 Ora exactã în sport
02:00 ªtiri Sport.ro

SPORT.RO

sursa: cinemagia.ro
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Anunþul tãu!
 Anunþ public privind decizia eta-
pei de încadrare (titular) MITRAN
MARCELA anunþã publicul interesat
asupra luãrii deciziei etapei de înca-
drare de cãtre APM Dolj - nu este ne-
cesarã efectuarea evaluãrii impactu-
lui asupra mediului ºi nu este nece-
sarã efectuarea evaluãrii adecvate în
cadrul procedurilor de evaluare a im-
pactului asupra mediului ºi de eva-
luare adecvatã pentru proiectul
«CONSTRUIRE ATELIER DE PRELU-
CRAREA PIETREI» propus a fi am-
plasat în comuna Ciupercenii Noi, sa-
tul Ciupercenii Noi, str. Cãprioarei, nr.
30, judeþul Dolj. Proiectul deciziei de
încadrare ºi motivele care o funda-
menteazã pot fi consultate la sediul
APM Dolj str. Petru Rareº, nr. 1, în zile-
le de L-V, între orele 9-14, precum ºi la
urmãtoarea adresã de internet
www.apmdj.anpm.ro. Publicul intere-
sat poate înainta comentarii / obser-
vaþii la proiectul deciziei de încadrare
pânã la data de 13.12.2014.

ANUNÞ PUBLIC PRIVIND DECI-
ZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE. Primã-
ria Podari, titular al proiectului ‘’ÎNFIIN-
ÞARE SISTEM CENTRALIZAT DE
ALIMENTARE CU APÃ POTABILÃ A
SATELOR BRANIªTE ªI BALTA VER-
DE - PODARI, JUDEÞUL DOLJ‘’,
anunþã publicul interesat asupra luã-
rii deciziei de încadrare de cãtre APM
Dolj, pentru proiectul propus a fi am-
plasat în comuna Podari, sat Braniº-
te, Balta Verde, judeþul Dolj. 1. Proiec-
tul deciziei de încadrare ºi motivele
care o fundamenteazã pot fi consul-
tate la sediul APM Dolj, strada Petru
Rareº, nr. 1, în zilele  de L-V, între orele
9-14, precum ºi la urmãtoarea adresa
de internet: www.apmdj.anpm.ro. Pu-
blicul interesat poate înainta comen-
tarii/observaþii la proiectul deciziei de
încadrare (în termen de 5 zile de la
data publicãrii prezentului anunþ)
pânã la data de 13.12.2014.

OMV Petrom vinde
Staþie tratare apã de râu,
în zona Doljchim - Termo
Iºalniþa constând în
teren 29.451 mp +
construcþii ºi echipa-
mentele necesare
activitãþii. Detalii la
assetsale@petrom.com.

Federaþia Patronatelor din
Regiunea Oltenia organizea-
zã selecþie în vederea cursãrii
ºi angajãrii persoanelor fãrã
loc de muncã, aparþinând
urmãtoarelor categorii vul-
nerabile: femei ºomere, fa-
milii monoparentale, fami-
lii cu peste 2 copii, benefi-
ciari ai venitului minim ga-
rantat. Toate cursurile be-
neficiazã de subvenþie iar
dupã fnalizare persoanele
cursante pot fi selectate în
vederea angajãrii .  Mai
multe informaþii la telefon:
0351/41.60.41.

CERERI SERVICIU
Îngrijesc bãtrâni sau
copii cu program de 4
ore/zi. Telefon: 0764/
389.256.
Îngrijesc copil ºi doam-
nã în vârstã chiar ºi cu
ora. Rog seriozitate.
Telefon: 0761/578.875.
Vânzãtoare de covrigi,
produse patiserie, vân-
zãtoare orice magazin,
îngrijire copii ºi bãtrâni.
Telefon: 0251/552.089;
0747/072.570.

OFERTE SERVICIU
Angajãm instalator.
Telefon: 0351/451.669;
0722/ 943.220.

MEDITAÞII
Meditez limba româ-
nã. Telefon: 0762/
929.809.

PRESTÃRI SERVICII
Filmãri foto video de
calitate superioarã la
preþuri avantajoase.
Telefon: 0766/359.513.
Masaj anticelulitic, dre-
naj limfatic, întreþinere
slãbire, reflexoterapie,
tehnicã Shiat Su, orice
tip de masaj. Telefon:
0744/795.590.

Persoanã serioasã în-
grijesc bãtrâni pentru
cedare locuinþã. Rog
seriozitate. Telefon:
0723/466.154.
Executãm construcþii,
finisaje, amenajãri in-
terioare de calitate, 26
ani experienþã în þarã
ºi strãinãtate. Telefon:
0767/174.979.
Familie serioasã îngri-
jim bãtrâni. Telefon:
0765/744.323; 0760/
071.644.
Repar frigidere la do-
miciliul clientului. Tele-
fon: 0740/895.691;
0785/103.411.
Þin evidenþã conta-
bilã. Telefon: 0722/
943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Urgent – vând came-
rã cãmin 22 m.p. preþ
10.000 Euro. Telefon:
0766/271.705.
Urgent! Garsonierã
Brazdã G-uri, 31,27
mp. Telefon: 0766/
227.092; 0756/
513.637.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 camere
ultracentral, ultralux,
A.C. internet, toate
dotãrile. Telefon: 0762/
109.595.
VÂND APARTA-
MENT 2 CAMERE
ÎN BRAZDÃ, PAR-
TER, ÎMBUNÃTÃ-
ÞIT. Telefon: 0756/
454.041.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 92
mp în Bucureºti, în faþa
Facultãþii de Drept. Te-
lefon: 0721/995.405.
Vând apartament 3
camere, Filiaºi. Tele-
fon: 0766/577.828.
Proprietar vând apar-
tament 3 camere de-
comandat, lux, centra-
lã, Craioviþa Nouã -
Orizont. Telefon:
0752/641.487.
Particular vând aparta-
ment 2 semidecoman-
dat etaj 1/4 cu îmbu-
nãtãþiri. Telefon: 0742/
390.301.

CASE
Vând casã comuna
Calopãr nr. 241, teren
2800 mp. Telefon:
0767/840.722.
Vând casã cu 500 mp
teren, zonã centralã,
idealã pentru afaceri.
Telefon: 0737/639.237.

Vând casã Vârvor, par-
chet, termopan, apã,
teren 2000 mp. Tele-
fon: 0740/643.030.
Vând casã la Ne-
goieºti cu vie, fântâ-
nã, garaj, gard din
beton-fier ºi teren
agricol. Telefon:
0723/692.884.
Vând casã Craiova, 5
camere izolatã termic,
termopane, încãlzire
centralã sau schimb
cu 2 apartamente a 2
camere / variante. Te-
lefon: 0746/498.818.
Vând casã în Ocnele
Mari Vâlcea, poziþie
excelentã, spaþii gene-
roase, detalii zilnice la
telefon: 0746/035.625,
între orele 18.00 -
20.00.
Vând casã locuibilã în
comuna Bistreþ, jude-
þul Dolj. Telefon: 0771/
773.957.
Vând casã 2 camere,
salã, tindã, curte 600
mp, fântânã. Preþ
10.000 Euro în Clea-
nov - Dolj. Telefon:
0351/809.972; 0764/
211.651.
Dioºti, vând casã Re-
galã superbã 3 came-
re ºi dependinþe, grajd,
magazie curte 3.800
mp. Telefon: 0722/
336.634.
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Primãria Municipiului Craiova organizeazã, la sediul central din
str. A.I. Cuza, nr. 7, concurs de recrutare pentru ocuparea funcþiei pu-
blice de conducere vacante de ºef birou – Biroul Depunere Acte Stare
Civilã din cadrul Serviciului Stare Civilã, Direcþia de Evidenþã a Per-
soanelor, în data de 13.01.2015, ora 10:00 – proba scrisã, urmând ca
proba de interviu sã se stabileascã potrivit art. 60 alin. 2 din H.G. nr.
611/2008, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Candidaþii trebuie sã îndeplineascã condiþiile prevãzute de art. 54
din Legea nr. 188/1999, republicatã, privind Statutul funcþionarilor
publici, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, precum ºi urmã-
toarele condiþii de participare:

- studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv stu-
dii superioare de lungã duratã absolvite cu diplomã de licenþã sau echi-
valentã;

- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitãrii funcþiei
publice: 2 ani.

Dosarele se vor depune în maximum 20 zile de la data publicãrii
anunþului în Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul Primãriei
Municipiului Craiova ºi trebuie sã cuprindã obligatoriu documentele
prevãzute de art. 49 din H.G. nr. 611/2008, cu modificãrile ºi comple-
tãrile ulterioare.

Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.
Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/416235 inte-

rior 358, Serviciul Resurse Umane.

Primãria Municipiului Craiova organizeazã, la sediul central din
str. A.I. Cuza, nr. 7, concurs de recrutare pentru ocuparea funcþiei pu-
blice de conducere vacante de ºef serviciu – Serviciul Stare Civilã,
Direcþia de Evidenþã a Persoanelor, în data de 13.01.2015, ora 10:00 –
proba scrisã, urmând ca proba de interviu sã se stabileascã potrivit
art. 60 alin. 2 din H.G. nr. 611/2008, cu modificãrile ºi completãrile
ulterioare.

Candidaþii trebuie sã îndeplineascã condiþiile prevãzute de art. 54
din Legea nr. 188/1999, republicatã, privind Statutul funcþionarilor
publici, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, precum ºi urmã-
toarele condiþii de participare:

- studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv stu-
dii superioare de lungã duratã absolvite cu diplomã de licenþã sau echi-
valentã;

- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitãrii funcþiei
publice: 2 ani.

Dosarele se vor depune în maximum 20 zile de la data publicãrii
anunþului în Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul Primãriei
Municipiului Craiova ºi trebuie sã cuprindã obligatoriu documente-
le prevãzute de art. 49 din H.G. nr. 611/2008, cu modificãrile ºi com-
pletãrile ulterioare.

Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.
Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/416235 inte-

rior 358, Serviciul Resurse Umane.

Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fân-
tânã, apã ºi canaliza-
re la poartã, localitatea
Ciutura. Telefon:
0763/305.850.
Vând casã în comuna
Breasta - Dolj, lângã
primãrie. Telefon:
0769/369.128; 0722/
943.220.
Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã,
600 mp. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0722/
618.998.
Vând casã strada Nã-
sãud nr. 16 (zona
Brestei-Râului), toate
utilitãþile, 345 mp teren
+ cabanã din lemn cu
etaj. 75.000 euro. Te-
lefon: 0728/890.807.

TERENURI
Vând teren 3000 mp
în satul Urzica Mare,
la strada principalã, ul-
tra-central, cu utilitãþi.
Preþ 1,5 Euro/mp. Te-
lefon: 0763/566.352.

Vând teren 3000 mp,
Ghindeni, centru, stra-
dal, utilitãþi, apã, cu-
rent, canalizare, îngrã-
dit, doar sã vã ridicaþi
casa, 35 euro/mp, ne-
gociabil. Telefon:
0761/817.214.
Vând teren lângã aba-
torul de animale stra-
dal, 10000 mp, Ghin-
deni, utilitãþi, apã ºi cu-
rent, 8 euro/mp, nego-
ciabil. Telefon: 0761/
817.214.
Vând teren 10000 mp,
Malu Mare, lângã
moarã, stradal, având
posibilitate pentru utili-
tãþi, curent ºi apã, 15
Km de Craiova, 10
euro / mp, negociabil.
Telefon: 0761/817.214.
Vând 4200 mp teren
intravilan la 7 km de
Craiova. Telefon:
0727/884.205.
Vând 3690 mp teren
intravilan în Cârcea,
Tarlaua 17. Telefon:
0721/995.405.

Vând teren central,
deschidere la douã
strãzi, 324 mp, Relaþii
la telefon: 0746/
495.167.
Ocazie! Vând, închi-
riez, teren, Calea Bu-
cureºti, km 9, 1000-
2000 m deschidere
36 m, ideal pentru
Showroom, depozit,
halã, parc auto, ben-
zinãrie. Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren 1500 mp
deschidere 60 m car-
tier ªimnicu de Jos la
DJ, cadastru fãcut,
parcelabil. Telefon:
0744/563.823.
Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova -
ªimnicul de Sus la 600
m de Lacul Tanchiºti-
lor, între vile. Telefon:
0351/170.504.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/mp. Telefon:
0724/228.827.

Ocazie! Vând 800 mp,
teren ideal pentru
casã, zonã pitoreascã
la 14 km de Craiova,
comuna Predeºti, cu-
rent ºi apã pe teren,
4000 Euro. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren arabil, in-
travilan, electrificat, în
comuna Ghidici. Tele-
fon: 0351/460.075;
0746/099.975.
Vând teren posibilitate
construcþie, grãdinã Bio.
Telefon: 0724/805.298,
dupã ora 17.00.
Cârcea str. Vulturi te-
ren intravilan 650 mp,
deschidere 28 m, 15
euro/mp. Telefon:
0767/263.391.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.

Vând 1500 mp Bãi-
le Govora, Belvede-
re, împrejmuit, cu-
rent, apã, gaze. Po-
ziþie superbã. Tele-
fon: 0744/563.640;
0351/402.056.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TEREN
AGRICOL. TELE-
FON: 0766/368.385.

SPAÞII COMERCIALE
VÂNZÃRI

Vând restaurant Fi-
liaºi. Telefon: 0766/
577.828.
Vând spaþiu comercial
cu terasã, zonã centra-
lã. Telefon: 0746/
660.001.
SCHIMBURI

Schimb camerã cã-
min Valea Roºie cu o
cãsuþã locuibilã. Tele-
fon: 0764/806.680.
Apartamet 2 camere
cu casã împrejurimi
Craiova. Telefon:
0771/663.179.

Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu apar-
tament 2 camere + di-
ferenþa. Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Solenza 204
Berlinã, consum 4%,
90.000 km, culoare
alb, foarte bunã, 1000
euro. Telefon: 0749/
059.070.
Vând Dacia 1310, fa-
bricaþie 1993, pentru
piese de schimb. Au-
toturismul este în sta-
re de funcþionare. Te-
lefon: 0765/789.181.

STRÃINE
PEUGEOT Partener,
motorinã, 2007, taxã
nerecuperatã, ITP,
1.500 Euro. Telefon:
0745/604.376.
 Vând Renault Clio
2003 full, taxa nerecu-
peratã 2150 euro nego-
ciabil. Telefon: 0766/
899.363.
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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT,

cu sediul în Calafat,  jud. Dolj,  str. T. Vladimirescu, nr. 24

   Anunþã închirierea prin licitaþie publicã cu strigare a spaþii-
lor – standurilor nr. 19 si 29 situate în Piaþa Industrialã din muni-
cipiul Calafat, str. 22 Decembrie, nr. 38 A, jud. Dolj, în urmãtoare-
le condiþii:
� preþul de pornire al licitaþiei este de 8 euro (echivalent lei)/mp

de stand/lunã;
� perioda de închiriere: 5 ani, cu posibilitatea de prelungire;
� participanþii  la licitaþie trebuie  sã  facã dovada achitãrii la zi

a taxelor ºi impozitelor la bugetul local ºi bugetul consolidat al
statului;
� taxa de participare la licitaþie: 100 lei;
� garanþia de participare la licitaþie: 500 lei;
� caietul de sarcini ºi lista documentelor necesare participãrii

la licitaþie se obþin  de la sediul D.S.U.P. Calafat.
� persoanele care participã la licitaþie, pot licita numai pentru

un singur stand.

Licitaþiile vor avea loc la data de 18.12.2014, orele 1115, 1145, iar
înscrierea se va face pînã la data de 18.12.2014, ora 1000.

Relaþii suplimentare la sediul D.S.U.P. Calafat, tel/fax:
0251/333016.

Primãria Municipiului Craiova organizeazã, la sediul central din
str. A.I. Cuza, nr. 7, concurs de recrutare pentru ocuparea funcþiei pu-
blice de conducere vacante de ºef serviciu – Serviciul Recuperare
Creanþe Fiscale ºi Eliberare Certificate de Atestare Fiscalã, Direcþia
Impozite ºi Taxe, în data de 12.01.2015, ora 10:00 – proba scrisã, ur-
mând ca proba de interviu sã se stabileascã potrivit art. 60 alin. 2 din
H.G. nr. 611/2008, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Candidaþii trebuie sã îndeplineascã condiþiile prevãzute de art. 54
din Legea nr. 188/1999, republicatã, privind Statutul funcþionarilor
publici, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, precum ºi urmã-
toarele condiþii de participare:

- studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv stu-
dii superioare de lungã duratã absolvite cu diplomã de licenþã sau echi-
valentã, în domeniul ºtiinþelor economice;

- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitãrii funcþiei
publice: 2 ani.

Dosarele se vor depune în maximum 20 zile de la data publicãrii
anunþului în Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul Primãriei
Municipiului Craiova ºi trebuie sã cuprindã obligatoriu documente-
le prevãzute de art. 49 din H.G. nr. 611/2008, cu modificãrile ºi com-
pletãrile ulterioare.

Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.
Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/416235 inte-

rior 358, Serviciul Resurse Umane.

Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Punto
S.T.D.I. an 1998 3 uºi,
1,7KW. Telefon: 0762/
185.366.
Vând AUDI A6,
2000TDI, fabricaþie
2006, full optional pie-
le, xenon, navigaþie,
impecabil.  Telefon:
0762/109.595.
Vând Fiat Punto mo-
tor 1,2, benzinã, 4 uºi,
culoare roºu grena,
taxa auto plãtitã ºi ne-
recuperatã, înmatricu-
lat România. Telefon:
0727/714.184.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând groapã cimitir
Roboaica. Telefon:
0746/901.203.
Vând loc de veci cimi-
tirul Ungureni, dimen-
siuni - 1,20 x 2,50. Te-
lefon: 0770/503.310;
0351/459.605.

Vând þuicã naturalã,
preþ convenabil. Tele-
fon: 0725/576.141.
Vând maºinã de spã-
lat, bazin inox, 50 Ron,
cãrucior copil 50 Ron.
Telefon: 0773/970.204;
0351/181.202.
Vând bibliotecã cca
150 ani, lemn masiv,
geamuri cristal (2,05-
2,37- 0,60), cãrþi bele-
tristicã, stare bunã. Te-
lefon: 0737/639.237.
Vând cãrucior pentru
copil. Telefon: 0770/
661.121.
Vând antenã satelit
marca Kambridge. Te-
lefon: 0351/444.088.
Vând aspirator, fotolii,
scoarþã ºi covoare ol-
teneºti, saltea copil,
lampadar. Telefon:
0770/298.240.
Vând chiuvetã, 55/40
cm, 30 Ron, tablouri
sfinþi, 30 Ron, cãrþi di-
verse, 2 Ron. Telefon:
0351/181.202; 0773/
970.204.

Vând 2 locuri de veci
cimitir Sineasca. Tele-
fon: 0744/997.373.
Vând 50 oi – 400 lei /
bucatã negociabil, 40
de capre- 200 lei / bu-
catã, tinere, sãnãtoa-
se. Telefon: 0763/
226.996.
Vând copertinã lun-
gime 6 m, lãþime 1.5
m. Telefon: 0744/
391.195.
Vând þuicã de prunã
ºi combinã frigorifi-
cã. Telefon: 0745/
751.558.
Închiriez garaj de ma-
ºinã în bloc colþ cu
Grãdina Botanicã. Te-
lefon: 0725/576.141.
Cruce marmurã 1200
/ 400 / scrisã – 80 lei,
sãpun de casã 5 lei/
kg, covor persan 2200/
1800 mm - 80 lei. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând capotã motor
dacia 1100. Telefon:
0721/995.405.

Vând cadru metalic
inox nou pentru han-
dicap, masã sufrage-
rie 6 persoane, butoi
varzã, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând 2 locuri de veci
cimitirul Ungureni,
zonã centralã, lângã
mormântul lui Ion
Oblemenco. Telefon:
0771/232.167; 0351/
468.838.
Vând cãzãnel de 35
litri. Telefon: 0770/
687.430.
Vând 4 jante + anve-
lope CIELO 185/60 R
14- 200 RON. Tele-
fon: 0731/877.880.
Presã balotat plastic,
cutii de bere, uºã
nouã cu broascã
pentru casã sau ma-
gazin Auto –Cielo -
2007. Telefon: 0767/
153.551.
Vând masã floarea–
soarelui pentru combi-
nã C 12M, cutie vite-
ze, reductor tracþiune,
triodinã 380V ºi alte
piese. Telefon: 0764/
261.954.

Vând frigider cu con-
gelator ARTIC - nou
cu garanþie 3 ani. Te-
lefon: 0745/751.558.
DE VÂNZARE.
Avantajos, televizor
color, putinã salcâm,
bicicletã bãrbãteas-
cã. Telefon: 0251/
416.455.
Vând þuicã de prunã ºi
grâu. Telefon: 0766/
676.238.
Vând frigider, flex
mare, bocanci ºi
ghete militare, piese
Dacia noi, calculator
instruire copii, com-
binã muzicalã ste-
reo. Telefon: 0735/
445.339.
Vând drujbã electricã
Einºel lanþ rezervã -
250 lei, pãlãrie fetru
55 nouã 50 lei, burtie-
rã fãrã picior nouã 20
lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând cinci bare corni-
er de 70 lungi de
2.80m, trei foi tablã zin-
catã 2/1 m, televizor
color Grunding diago-
nala 70 cm. Telefon:
0770/303.445.

Vând maºinã de spã-
lat, dormezã nouã ºi
alte lucruri casnice.
Telefon: 0251/
428.437.
Vând 2 televizoare.
Telefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând plapume mãta-
se cu lânã noi.  Tele-
fon: 0745/602.001.
Maºinã de cusut Ilea-
na, maºinã de cusut
de cismãrie veche,
maºinã de scris defec-
tã. Telefon: 0251/
417.493.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare finisa-
tã neocupatã. Telefon:
0722/456.609.
Vând tub plastic pen-
tru forat puþuri dimen-
siune 112. Telefon:
0745/589.825.
Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amenajate
cu plãci, gard ºi cruce,
cimitirul Lascãr Catar-
giu Craiova. Telefon:
0728/964.686.
Vând grâu, uºi ºi fe-
restre. Telefon: 0766/
676.238.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

luni, 8 decembrie 2014

     zzzzz   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
zzzzz   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

CENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPI
vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,

la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!
TTTTTe aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãm

în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,
strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,

sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,
sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.

Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!
Fii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrât

ºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrul
de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 0251/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.

CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 188888.00,.00,.00,.00,.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 188888.00..00..00..00..00.

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009
Vând þiglã Jimbolia ºi
cãpriori din demolãri.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi, ara-
gaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, poli-
zor unghiular (flex) D
125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc,
canistrã aluminiu nouã
20 l, reductor oxigen
sudurã, alternator 12V
nou, delcou aprindere
Dacia 1310 nou, arzã-
toare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.
SCHIMBURI

Vând sau schimb ca-
lorifere de tablã puþin
folosit  cu un calorifer
fontã 120/80 foarte
puþin folosit. Telefon:
0720/231.610.

DIVERSE
Cumpãr cãrucior pen-
tru handicapat. Tele-
fon: 0351/460.132.
ÎNCHIRIERI OFERTE

Primesc douã fete în
gazdã Telefon: 0785/
797.317; 0351/464.628.

Închiriez apartament
4 camere, mobilat,
utilat, centralã, tot
confortul, Materna
Craioviþa. Telefon:
0756/379.809.
Închiriez apartament
2 camere semimobi-
lat central. Telefon:
0755/793.203.
Închiriez apartament
douã camere, parter,
ultracentral. Telefon:
0722/654.845.
Închiriez camerã la
casã str. Petuniilor.
Telefon: 0771/
780.325.
Închiriez una camerã
mobilatã la o tânãrã
necãsãtoritã cu posi-
bilitãþi de platã a în-
treþinerii ºi chiriei în
zona Materna Craio-
viþa. Telefon: 0726/
497.404.
Închiriez cabinet me-
dical dotat corespun-
zãtor. Relaþii la tele-
fon: 0251/412.966;
0741/072.812.
Închiriez 3 camere, ul-
tracentral, centralã,
A.C. mobilat, lux. Te-
lefon: 0726/212.774.

Apartament 2 camere
decomandate lux,
A.C. microcentralã,
balcon închis, complet
mobilat. Telefon:
0722/956.600; 0756/
028.300.
Închiriez aparta-
ment ultracentral,
ultralux, A.C. toate
dotãrile, mobilier ul-
tramodern ºi regim
hotelier. Telefon:
0762/109.595.
Închiriez magazin
stradal, cu toate utili-
tãþile , Dezrobirii. Te-
lefon: 0351/437.906;
0755/032.920.
MATRIMONIALE
Alex – vãduv pensio-
nar 73 ani cu handi-
cap loco-motor din
Poiana Mare caut
doamnã  vãduvã pen-
sionarã. Telefon:
07248/177.304.
Domn serios, 46 ani,
cu serviciu ºi casã
caut doamnã pentru
prietenie sau cãsãto-
rie. Telefon: 0763/
722.683.
Salariat, 50 ani, se-
rios, cu serviciu caut
doamnã pentru prie-
tenie. Telefon: 0785/
103.411.

DIVERSE
MOARÃ, comercia-
lizãm fãinã fãrã ame-
lioratori ºi tãrþe de
grau. Telefon: 0722/
258.628.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în
ValeaVlãicii (vis-a-vis
de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate
manual, cu argint la
schimb ºi manopera/
obiect. Telefon: 0351/
423.493.

Caut o familie nevoia-
sã care poate îngriji
permanent o gospo-
dãrie la þarã (Vâlcea)
o las moºtenire. Tele-
fon: 0351/809.908,
dupã ora 18.00.
CONDOLEANÞE
Familia Liviu ºi Mi-
nuþa Lefelman, re-
gretã profund dece-
sul colonelului (Re-
tragere) GHEOR-
GHE STOICA ºi
transmite sincere
condoleanþe fami-
liei îndoliate. Dum-
nezeu sã-l odih-
neascã în pace!

Multe ore m-am strã-
duit, dar nu am reu-
ºit, sã gãsesc cu-
viuntele prin care sã-
mi exprim marea du-
rere sufleteascã pri-
cinuitã de decesul
colonelului (Retra-
gere) GHEORGHE
STOICA. Între mine
ºi familia sa a fost o
prietenie îndelunga-
tã ºi sincerã. Trans-
mit familiei îndure-
rate întreaga mea
compasiune ºi sin-
cere condoleanþe!.
George Socoteanu.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Pe poziþia a 9-a, cu doar 6 puncte
strânse în 8 runde, voleibalistele de la
SCM U Craiova vor întâlni astãzi, de la
ora 12:30, în deplasare, lanterna roºie a
ierarhiei, CS U Cluj-Napoca,

În pofida situaþiei precare din clasa-
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SCM U Craiova a obþinut a patra victo-
rie de trei puncte în Divizia A1, trecând
sâmbãtã, în deplasare, de Banatul Caran-
sebeº, scor 3-1, într-un meci din cadrul
rundei cu numãrul 9.

Setul 1 a început într-o notã de echili-
bru, cu alb-albaºtrii intrând în avantaj la
primul timp tehnic. Meciul a continuat în
aceeaºi notã, dar formaþia gazdã a reuºit
sã preia conducerea ºi sã câºtige actul in-
augural cu 25-22.

În manºa secundã, bãieþii lui Dan Pascu
s-au aflat la timonã mai tot timpul, deºi nu la
o diferenþã mare (6-8, 18-21), ºi au restabilt
egalitatea pe tabelã dupã un 21-25.

A urmat un set controlat pânã la cel de-
al doilea timp tehnic de bãnãþeni, însã Cra-
iova a revenit fantastic ºi s-a impus tot la
21. Rezultat ce avea sã fie consemnat ºi în
actul 4, unul în care oltenii n-au dat prea

Rezultate complete etapa a 9-a: Banatul
Caransebeº – SCM U CRAIOVA 1-3, Pheo-
nix Simleu Silvaniei – Municipal Zalãu 1-3,
CSM Bucureºti – ªtiinþa Explorãri Baia Mare
3-2, Arcada Galaþi – Dinamo Bucureºti 0-3,
Tomis Constanþa – Steaua Bucureºti 3-1,
Piatra Neamþ – Unirea Dej 3-2.

1. Tomis 26 7. Piatra N. 10
2. Zalãu 23 8. Baia M. 10
3. Dinamo 21 9. Dej 9
4. CRAIOVA 19 10. Caransebeº 7
5. CSM Buc. 15 11. Simleu 7
6. Arcada 11 12. Steaua 4

Fetele – implicate, azi,
într-un duel al suferinþei

ment, jucãtoarele lui Alexandru Cosma
sunt totuºi într-o formã bunã, acumu-
lând 5 din cele 6 puncte în ultimele trei
runde: 3-0 (a) cu Piatra Neamþ – unica
victorie de pânã acum, ºi 2-3 (d, a) cu
Târgoviºte ºi  Medicina Târgu Mureº.

De partea cealaltã, ardelencele au
obþinut sãraca zestre doar din victorii,
un 3-2 cu Lugoj (et. 3) ºi un 3-1 cu
Satu Mare (et. 4). De altfel, Craiova
este singura echipã care a obþinut un
singur succes stagional.

multe speranþe nou-promovatei, conducând
în permanenþã la 3-4 puncte.

Sâmbãtã, vine în vizitã “killerul” de la
malul mãrii

În runda viitoare, meci mare la Poliva-
lentã, unde va poposi, în prima zi a proxi-
mului weekend, liderul ºi campioana en-ti-
tre, Tomis Constanþa. Formaþie ce a pier-
dut un singur punct pânã acum, un sur-
prinzãtor 3-2 “acasã” cu Arcada Galaþi. De
altfel, ca o mãsurã a valorii ºi a formei ex-
celente, gruparea dobrogeanã n-a pierdut
decât 5 seturi pânã acum.

Ora disputãrii meciului de sâmbãtã nu
a fost încã stabilitã.

Toate celelalte partide ale rundei, jucate în
weekend, s-au încheiat cu rezultatele: CSM
Bucureºti – Alba Blaj 3-2, CSM Satu Mare –
CSM Lugoj 3-0, Unic Piatra Neamþ – Dinamo
Bucureºti 0-3, CSM Târgoviºte – Penicilina Iaºi
3-0, Medicina Tg. Mureº – ªtiinþa Bacãu 0-3.

1. Alba-Blaj 22 7. Tg. Mureº 12
2. Dinamo 21 8. Lugoj 7
3. Bacãu 21 9. CRAIOVA* 6
4. CSM Buc.* 20 10. Piatra N. 6
5. Târgoviºte 19 11. Iaºi* 5
6. Satu M. 12 12. U Cluj* 5
* - un joc mai puþin.

Campioanã mondialã la junioare, naþionala de hand-
bal a României a pierdut, sâmbãtã, la Slatina, finala
turneului “Cupa 1 Decembrie”.

În meciul pentru trofeu cu Danemarca, România

HANDBAL

Înfrângere pentru junioarele tricolore,
în finala turneului “Cupa 1 Decembrie”

nu a putut sã treacã prea des de apãrarea avansatã a
nordicelor, iar la pauzã s-a vãzut condusã la douã
goluri, 17-19.

În repriza secundã, tot danezele au impus ritmul ºi
s-au distanþat la 6 goluri, 29-23. Pe final, Ro-
mânia a revenit la o singurã “lungime”, 32-33,
dar mai mult nu a putut.

Bianca Bazaliu a fost golgheter, iar daneza
Reinhardt a fost desemnatã cel mai bun portar
al turneului.

În clasament, dupã Danemarca (6p) ºi Ro-
mânia (4p), au urmat Ungaria (2p) ºi Spania
(0p).

În primele douã partide, disputate la Craio-
va ºi Caracal, jucãtoarele antrenate de Aure-
lian Roºca, ºi tehnician al SCM-ului, au dis-
pus cu 25-21 de Ungaria ºi 29-21 de Spania.

Larisa Iordache a cucerit,
sâmbãtã, a doua medalie de aur
în sezonul 2014/15 al Cupei
Mondiale de gimnasticã, român-
ca reuºind sã câºtige ºi etapa
disputatã la Glasgow (Scoþia),
dupã ce, sãptãmâna trecutã, se
impusese ºi în Germania, la
Stuttgart.

Românca a încheiat concursul

GIMNASTICÃ

Larisa Iordache, al doilea aur la Cupa Mondialã
cu un total de 59,232 puncte, la
mare distanþã de urmãtoarele cla-
sate, Elisabeth Black (Canada,
56,432 puncte) ºi Jessica Lopez
(Venezuela, 55,899 puncte).

Vicecampioana mondialã de la
individual compus a dominat de
o manierã impresionantã etapa
din Scoþia ºi a obþinut cel mai
bun punctaj la toate cele patru

aparate. A fost notatã cu 15,000
la sãrituri, 14,433 la paralele,
15,166 la bârnã ºi 14,633 la sol.

Pentru româncã, este a doua
victorie consecutivã la Glasgow,
acolo unde s-a impus ºi în 2013.

Urmãtoarea etapã din calen-
darul Cupei Mondiale este pro-
gramatã pe 7 martie 2015, la
Dallas (SUA).

DIGI SPORT 2

12:30, 16:00 – TENIS – International Premier Tennis League: Manila
Mavericks Singapore Slammers ºi Micromax Indian Aces UAE Royals / 18:00
– HANDBAL (M) – Liga Naþionalã: ªtiinþa Bacãu – CSM Bucureºti / 20:00 –
FOTBAL Spania – La Liga: Levante – Getafe / 22:00 – FOTBAL Italia – Serie
A: Verona – Sampdoria.

DIGI SPORT 3

19:45 – HANDBAL (M) – Cupa României: HCM Minaur Baia Mare – AHC
Potaissa Turda.

DOLCE SPORT

22:00 – FOTBAL Anglia – Premier League: Southampton – Man. United.

DOLCE SPORT 2

22:00 – FOTBAL Italia – Serie A: Verona – Sampdoria.

EUROSPORT 2

21:15 – FOTBAL Germania – 2Bundesliga: FC Nurnberg – 1860 Munchen.

TVR 3

21:15 – HANDBAL (F) – Campionatul European, în Ungaria ºi Croaþia:
Muntenegru – Serbia.

LOOK TV

20:30 – FOTBAL – Liga I: Petrolul – Concordia Chiajna.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

sursa: digisport.ro
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 16 13 1 2 35-8 40
CFR Cluj 16 10 3 3 27-10 33
Petrolul 16 9 5 2 27-9 32
Astra 17 8 6 3 30-13 30
Craiova 16 8 4 4 22-20 28
ASA 16 7 6 3 19-11 27
Botoşani 17 8 3 6 22-23 27
Dinamo 17 7 5 5 27-26 26
Viitorul 17 5 6 6 23-23 21
FC Braşov 17 5 4 8 20-28 19
„U” Cluj 17 4 6 7 21-21 18
Pandurii 17 4 6 7 20-24 18
Gaz Metan 17 4 6 7 18-24 18
Chiajna 16 3 7 6 15-23 16
Ceahlăul 17 3 5 9 15-32 14
CSMS Iaşi 16 2 6 8 14-27 12
Oţelul 16 2 6 8 7-22 12
Rapid 17 2 5 10 7-24 11

6

5

4

13

14

Liga I – etapa a 17-a
Gaz Metan – FC Braşov 2-1
Au marcat: Llulaku 3, 5 / M. Constantinescu 88.
Viitorul – FC Botoşani 1-2
Au marcat: Fl. Tănase 18 / Hadnagy 8, Batin 80.
Ceahlăul – „U” Cluj 0-6
Au marcat: Lemnaru 26 - pen., 60, Mengolo 44, 45, 61, Gorea 80 – aut.
Pandurii – Rapid 2-0
Au marcat: M. Roman 14, Matulevicius 89.
Astra – Dinamo 6-1
Au marcat: Budescu 16, Takayuki 20, De Amorim 29, Oros 36, Ali-

bec 69, Ben Youseff 74 / Bilinski 70.
Oţelul – ASA Tg. Mureş
Meciurile Steaua – CSMS Iaşi şi CFR Cluj – „U” Craiova s-au

jucat aseară.
Petrolul – Chiajna, astăzi, ora 20.30

Răvăşită de a doua întâlnirea sta-
gională cu campionii de la Asesoft,
SCMU Craiova a mers la Oradea,
unde, în Sala „Antonio Alexe”, a
întâmpinat-o vicecampioana, res-
pectiv echipa care o eliminase ex-
trem de uşor în play-off-ul de anul
trecut. Totodată, Andjelko Mandic
îşi întâlnea echipa al cărei căpitan a
fost ani de-a rândul, dar pe care nu
a reuşit să o învingă, ca antrenor,
pe Crişul Repede. Practic, diferen-
ţa a fost făcută de gazde în primul
sfert, când Dillon şi Pantic au jucat
excelent. Pe parcurs, Craiova a
echilibrat disputa, dar de fiecare dată
când crea impresia că se poate păs-
tra în trena adversarului, nişte erori
inexplicabile făceau ca diferenţa să
se păstreze în favoarea orădenilor,
care nu mai formează nici pe de-
parte echipa care disputa în primă-
vară finala Ligii Naţionale. Deşi se
credea scăpat oarecum de bleste-
mul accidentărilor, doar cu Bosnjak
absent pentru acest joc, Mandic l-a
piedut la Oradea şi pe unul dintre
cei doi jucători care nu se acciden-
taseră pân acum, Bozovic, celălalt
fiind Krstanovic. „Ne-a lipsit Bozo-
vic. Este un jucător care ne oferă
multe opţiuni în ambele faze ale. Sper
că nu este ceva grav şi va putea să
joace în următoarele meciuri. Dacă
situaţia lui este gravă atunci am pier-
dut mai mult decât un meci la Ora-
dea. De pe 4 august, atunci când
ne-am reunit, i-am avut la un sin-
gur antrenament pe toţi cei şapte
străini. Bosnjak are şi el o problemă
la gambă. Sunt câţiva jucători care
au riscat, deşi medicii au recoman-
dat ca ei să nu joace. Am un deose-
bit respect pentru ei, dar e limpede
că atunci când joci accidentat nu
poţi să fii la capacitate maximă”  a
comentat Mandic situaţia medicală
a echipei, una care l-a marcat în
acest sezon.  Cu 12 puncte şi 10
recuperări şi 4 capace Travis Bu-
reau a realizat un double double care
l-a făcut cel mai bun jucător al Cra-
iovei, cu o eficienţă 20. Problemele
sale au fost la libere, unde a ratat
cele două şanse avute, şi la greşeli-
le personale, care l-au eliminat îna-
intea finalului partidei. De la gazde

Antrenorul Petre Grigoraş a dec larat c ă meciul cu -
Rapid a fost pentru el ultimul pe banca tehnică a echipei
Pandurii Târgu Jiu şi că era normal să se retragă,  având
în vedere faptul că rezultatele nu l-au ajutat. „Chiar dacă
nu am făcut un meci s trălucit, victoria este meritată.  A
fos t ultimul meu meci, de comun acord am ajuns la ac est
deznodământ. Nu e niciun fel de problemă, nu voi mai fi
pe banca tehnică a echipei.  Din păcate, rezultatele nu m-
au ajutat şi era normal ca eu să mă retrag. Nu se ştie,
poate mă voi întoarc e în viitor  şi a treia oară. Regret că
nu am câş tigat mai multe puncte, dar alţi fac tori s-au
impus,  chiar dacă joc ul echipei nu strălucea. Sunt sigur
că echipa asta va termina în prima jumătate a clasamen-
tului.  Am avut ş i mult ghinion, dar asta este viaţa, ăs ta
es te fotbalul. Le mulţumesc  tuturor celor  care au avut
încredere în mine. Voi vedea ce voi face, dacă voi avea
o ofertă o voi analiza” a spus  Petre Grigoraş.

Grigoraş a demisionat
de la Pandurii

Municipal Oradea – SCMU Craiova
75-68 (24-17, 18-17, 19-20, 14-14)
Sala „Antonio Alexe”, spectatori: 1.500.
CSM Oradea: Hatten (12), Dillon (14), Guţoaia (2), Krapic (6),

Pantic (20). Au intrat: Lupusavei (3), Nuhanovic, Popescu (5), Paş-
ca (5), Markovic (8). Antrenor: Cristian Achim.

SCMU Craiova: Otovic (17), Vucurovic (5), Bureau (12), Bozovic
(4), Krstanovic (16). Au intrat: Petrişor (5), Velickovic (5), Şanta
(4) şi Andrei. Antrenor: Andjelko Mandic.

SCMU Craiova a pierdut la Oradea în
faţa vicecampioanei, diferenţa fiind

făcută în primul sfert al meciului
s-au remarc at Pantic cu 20 de
puncte şi Dillon, care a fost aproa-
pe de un memorabil triple double,
la final contabilizând 14 puncte, 8
pase decisive şi 9 recuperări. Du-
pă 9 runde, echipa antrenată de An-
djelko Mandic este pe locul 9, cu
13 puncte, având 4 victorii şi 5 eşe-
curi. În etapa următoare, la fina-
loul acestei săptămâni, SCMU Cra-
iova va întâlni formaţia Atlassib
Sibiu, tot în deplasare. 

Mandic: „E SF că am pierdut
doar la 7 puncte după atâtea

greşeli”
La final, Mandic a pus eşecul pe

seama erorilor copilăreşti comise de
elevii săi, care tocmai atunci când
echibrau disputa şi se apropiau de
adversar se relaxau neverosimil şi
cedau terenul rec uperat. “Felicit
Oradea pentru victorie, una fără
dubiu. Noi am comis foarte multe
greşeli. Când pierzi posesia de 23
ori într-un meci în deplasare, mai
ales la Oradea, e prea mult. În plus,
când ai atâtea acţiuni în care nu duci
mingea în situaţie de finalizare e
foarte posibil să pierzi împotriva
oricui. Ne-am apropiat la două po-
sesii în sfertul decisiv şi am pus
presiune pe adversar, dar au urmat
patru mingi făcute cadou. Pot să
compar acele acţiuni cu o echipă
de fotbal panicată care degajează
mingea din faţa porţii, fără un mo-
tiv întemeiat. Mi se pare incredibil
să facem astfel de greşeli. Avem mai
multă calitate decât am arătat. E de
domeniul SF-ului faptul că după atâ-
tea greşeli am pierdut la doar şapte
puncte diferenţă. E adevărat că nici
Oradea nu a strălucit” a comentat
antrenorul Craiovei jocul de sâm-
bătă seara. Cât despre şansele de a
prinde play-off-ul, în ciuda locului
9 ocupat în acest moment, Adjelko
Mandic este optimist: „Eu cred că
avem şanse mari să fim la final în
primele 8. Ne ajută faptul că Sibiul
a pierdut la Mediaş. Dacă vom câş-
tiga două din ultimele trei jocuri, cu
Sibiu, Steaua şi Timba, suntem într-
o situaţie excelentă. Dacă terminăm
turul cu 6 victorii şi 6 înfrângeri, în

condiţiile în care avem opt meciuri
pe teren propriu în retur, vom de-
pinde doar de noi”.

Achim: „Cu apărarea am
câştigat, am avut coşmaruri

cu Craiova”
Antrenorul gazdelor, Cristian

Achim, a răsuflat uşurat după meci,
spunând că tactica a fost câştigă-
toare, prin defensiva pusă la punct,
blocarea lui Krstanovic şi o rotaţie
mai mare. “Victorie foarte impor-
tantă pentru noi. Zilele trecute am
avut coşmaruri cu echipa Craiovei
în legătură cu acest meci, deoarece
sunt conştient de cât este de peri-
culoasă această echipă. Planul a fost
să folosesc cât mai mulţi jucători,
pentru a pune cât mai multă presiu-
ne pe adversar, şi a funcţionat. Am
jucat cu zece oameni, de multe ori
am fost cu doi români pe teren.
Craiova este o echipă foarte difici-
lă, îl are pe Krstanovic, care este
un tip mai special. Însă am jucat
bine împotriva lui. Pantic a făcut
un meci superb. Cheia acestei vic-
torii a constat în nivelul nostru de
apărare şi în rotaţia noastră un pic
mai lungă. Am primit doar 68 de
puncte de la o echipă cunoscută
pentru apetitul ofensiv” a declarat
antrenorul Oradei.
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